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Bývalú slobodáreň začnú čoskoro rekonštruovať
Zdevastovanú budovu bývalej 

slobodárne na ulici Matice slovenskej 
jej nový majiteľ predsa len zrekon-
štruuje. V tomto období prebiehajú 
práce na dokončení projektu a v let-
ných mesiacoch ho plánujú predlo-
žiť na posúdenie stavebnému úradu. 
„V celom objekte by malo vzniknúť 
32 bytov v rozlohe zhruba od 40 

do 70 m2. 

Pôjde o jedno, dvoj a trojizbové 
byty.  Napriek  tomu,  že  budova  je 
zanedbaná,  podľa  vyjadrenia  sta-
tika má  kvalitné  základy,  preto  je 
pravdepodobné,  že  pribudujeme 
jedno poschodie navyše. V sute-
réne vzniknú pivnice pre budúcich 
obyvateľov a časť týchto priestorov 
plánujeme  využiť  na  zriadenie  ko-
merčných  prevádzok,“ povedal pre 
Spektrum zástupca investora, pre-

šovskej spoločnosti COG.ER.S, 
s.r.o., Peter Malast. 

Firma kúpila 
n e h n u -

teľnosť pred dvomi rokmi od strop-
kovskej Tesly. Následne sa zame-
rali na výkup priľahlých pozemkov. 
S majiteľmi parciel vo východnej 
časti sa investor dohodol a tieto 
pozemky sú už vo vlastníctve COG.
ER.S-u. Projekt tam ráta s vytvo-
rením parkovacích miest. Problém 
však vznikol pri odkúpení priestran-
stva na západ od budovy. „Mali sme 
záujem  odkúpiť  pozemok  od  jeho 
majiteľa. Boli sme s ním aj dohod-
nutí,  boli  už  pripravené  aj  zmluvy 
na podpis, ale v poslednej chvíli od 
toho odskočil. Veľmi nás prekvapil 
jeho prístup a aby sme v budúcnos-
ti  predišli  prípadným  problémom, 
pristúpili sme k zmenám v projek-
te. Bočný vchod totiž zasahoval do 
jeho pozemku, museli sme ho pre-
sunúť a aj preto sa nám projekčné 
práce  predĺžili,“  opísal skúsenosti 
s istým Stropkovčanom P. Malast. 
Nových majiteľov zarazil aj prístup 
niektorých Stropkovčanov, ktorí si 

nevyužívané priestory pomýlili so 
skládkou stavebného odpadu. V su-
teréne, ale aj vrchných poschodiach 
sa nachádzalo množstvo sutiny po-
chádzajúcej z rekonštrukcií bytov. 
Miestni sa takisto postarali o kom-
pletnú demontáž všetkých rozvodov 
a príslušenstva budovy, ktoré zrejme 
skončili v zberných surovinách. 

S rekonštrukčnými prácami plá-
nujú začať v septembri, prípadne až 
začiatkom budúceho roka. Všetko 
závisí od pripomienok stavebného 
úradu pred vydaním stavebného 
povolenia. Vybudovanie prípadnej 
nadstavby bude záležať od rozpočtu 
na rekonštrukciu slobodárne a cel-
kovej návratnosti investície. Ceny 
bytov od roku 2008, kedy spoločnosť 
budovu odkúpila totiž mierne klesli. 
V zálohe tak majú dve alternatívy. P. 
Malast zatiaľ nevedel povedať, koľ-
ko je potrebné investovať do kom-
pletnej rekonštrukcie budovy. 

-np- 
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Editoriál
Keby sa tak niekedy ľudia 

započúvali do toho, čo sami ho-
voria... Koľko negatívnych viet 
vypustia z úst. Politika je svinstvo, 
počasie nie je nikdy dosť dobré, 
v obchodoch je všetko drahé, ľu-
ďom sa nedá veriť atď. Osobitnú 
kapitolu tvoria ponosy na vlastný 
zdravotný stav, poprípade leká-
rov. No a nemôžem opomenúť 
obľúbenú disciplínu - kritizova-
nie a ohováranie iných. Niekedy 
som si myslela, že keď stretnem 
takto mysliaceho a hovoriaceho 
človeka, musím si ho vypočuť až 
dokonca, aj keď s jeho názormi 
a postojom k životu absolútne ne-
súhlasím. Že som sa po takýchto 
„rozhovoroch“ cítila ako vyžmý-
kaný citrón, nemusím vysvetľo-
vať. Časom som prišla na to, že 
nie je mojou povinnosťou veno-
vať čas a energiu niekomu, kto 
okrem seba, svojich problémov 
a svojho nadutého ega nevidí nič 
a nikoho. Pretože negatívnym 
ľuďom absolútne nedochádza, 
že svojimi rečami doslova ubíja-
jú nešťastníkov, ktorí im prišli do 
rany. Dnes sa už snažím rozhovo-
ry, ktoré sa vyvíjajú ako tragický, 
občas až tragikomický monológ 
jednej strany, čo najskôr ukončiť, 
slušne sa rozlúčim, nadýchnem 
sa a idem ďalej. Lebo život je prí-
liš krátky na to, aby sme ho pre-
mrhali v spoločnosti negativistov. 
Môže sa stať, že nám odsajú toľ-
ko energie, že nám už neostane 
žiadna pre tých, ktorí našu spo-
ločnosť, pomoc a pochopenie na-
ozaj potrebujú.

Ceny cestovných lístkov na 
obchádzkových trasách nezvýšia

V dôsledku zosuvov pôdy spô-
sobených dlhotrvajúcimi dažďami 
je cesta I. triedy medzi Breznicou 
a Miňovcami úplne neprejazdná 
a cestujúci z obcí južne od Breznice 
sú odkázaní na obchádzkové trasy. 
Na zastávkach SAD sú od začiatku 
minulého týždňa osadené nové ces-
tovné poriadky, Prešovský samo-
správny kraj sa s SAD a. s. dohodol 
už aj na výške cestovného. „S au-
todopravcami sme sa dohodli, 

že  cestujúci  budú  po  obchádzko-
vých  trasách  cestovať  za  tú  istú 
cenu,  ako  po  pôvodných.  Zatiaľ 
sme  neriešili,  či  si  zvýšené  nákla-
dy zohľadní dopravca, alebo či  ich 
dopravcom  preplatí  Prešovský  sa-
mosprávny kraj. Pre cestujúceho je 
však podstatná informácia, že ceny 
cestovných  lístkov  na  obchádzko-
vých trasách sa nebudú zvyšovať,“ 
uviedla hovorkyňa PSK Veronika 
Fitzeková.   -ada-

Projekt na novú cestu pred dokončením
Uplynulý utorok sa krízový štáb 

okresu Stropkov opäť zaoberal si-
tuáciou okolo zosuvu cesty I/15 
medzi Breznicou a Miňovcami. 
Zástupcovia Slovenskej správy ciest 
tam predstavili plán na vybudova-
nie novej trasy cesty. „Nový  pro-
jekt  bude  hotový  do  konca  tohto 
(minulého – pozn. 
red.)  týždňa. 
Oproti  plánova-
nému návrhu sa 
trasa  skráti  a  vy-
budované by mali 
byť dve premoste-
nia – Ondavy i po-
toka  Brusnička. 
V priebehu nasle-
dujúceho  týždňa 
bude správca 
cesty  s  najväčšou 
pravdepodobnosťou  vedieť  po-
vedať  technické  parametre  novej 
cesty,  termín  výstavby  a  takisto, 
aké budú náklady na jej realizá-
ciu,“  informoval po rokovaní pred-
seda krízového štábu Stanislav 
Čečko. V priebehu minulého týždňa 
prebiehal v miestach, kde bude 

nová trasa vybudovaná geologický 
prieskum. Jeho výsledky sú nevy-
hnutné pre výber časovo i finančne 
najoptimálnejšieho spôsobu výstav-
by. Prednosta ObÚ Ing. Stanislav 
Čečko v najbližších dňoch požiada 
o pomoc pri realizácii projektu mi-
nisterstvá financií a dopravy.

Vážna situácia je aj na úseku 
cesty II. triedy nad obcou Lomné. 
Dlhotrvajúci zosuv sa začal opäť 
prehlbovať a cestári tam v uplynu-
lom období vykonali nevyhnutné 
práce, ktoré zabránia úplnému 
obmedzeniu dopravy. Správcom 
tejto cesty je Správa a údržba ciest 

(SÚC) PSK a spomínaný úsek je 
v rámci kraja zaradený do zoznamu 
desiatich kolíznych bodov, ktoré 
je potrebné okamžite rekonštru-
ovať. „Ich sanáciu chceme pre-
financovať  z  Regionálneho  ope-
račného  programu,  opatrenie  5.1 
–  Regionálne  komunikácie  zabez-

pečujúce doprav-
nú  obslužnosť 
regiónov.  Zosuv 
Lomné  je  opäť 
zaradený  v  tom-
to  zásobníku, 
takže  čakáme na 
výzvu,  aby  sme 
mohli  podať  žia-
dosť  o  nenávrat-
ný  finančný  prí-
spevok.  Veríme, 
že  riadiaci  or-

gán,  teda ministerstvo,  bude  roz-
hodovať  rýchlo,  s  prihliadnutím 
na  kritickú  situáciu.  Zároveň  by 
sme  chceli  požiadať  vodičov,  aby 
v tomto úseku prispôsobili rýchlosť 
jazdy stavu a povahe vozovky,“ in-
formovala hovorkyňa PSK Veronika 
Fitzeková.   -np-

Na opravu zosuvu nad Lomným 
čaká PSK peniaze z eurofondov

Otázka R4 opäť aktuálna
V súvislosti s riešením spre-

jazdnenia cesty I. triedy I/15 sa 
v uplynulých dňoch častejšie sklo-
ňuje opätovné prehodnotenie 
trasy rýchlostnej komunikácie R4. 
Pripomeňme, že ešte donedáv-
na boli v hre dva varianty – čer-
vený (cez Šar. Štiavnik) a modrý 
(cez Stropkov). Vedenie mesta 
Stropkov sa však pri rokovaniach 
s Ministerstvom dopravy skôr za-
meralo na výstavbu obchvatu, 
ktorého realizácia sa niekoľkokrát 
posunula a podľa posledných in-
formácií je naplánovaná najskôr 
na budúci rok. Za modrý variant 

sa postavili starostovia obcí strop-
kovského okresu, no na minuloroč-
nom rokovaní vlády SR vo Svidníku 
odznelo, že R4-ka by mala viesť 
červenou trasou. Prednosta ObÚ 
Stanislav Čečko minulý týždeň pri-
pomenul, že pre komplexné rieše-
nie cestnej siete v okrese je otázka 
prehodnotenia trasy R4 opäť ak-
tuálna. „Cestná doprava v okrese 
by  bola  vyriešená  tzv.  modrým 
variantom R4, ktorý by prechádzal 
cez  extravilány  obcí  stropkovské-
ho  okresu  súbežne  s  tokom  rieky 
Ondava  ponad  rekreačnú  oblasť 
Domaša s napojením na diaľničnú 
sieť.  Terajšie  zosuvy  si  vyžadujú 
nemalé  finančné  prostriedky  na 
geologické  prieskumy  a  stabilizá-
ciu  zosuvov.  V  budúcnosti  nie  sú 

vylúčené  ďalšie  zosuvy  ciest,  pri-
čom  celá  trasa  R4  je  geologicky 
a projektovo pripravená. V okrese 
chýba  koľajová,  vodná  a  letecká 
doprava a aj v budúcnosti budeme 
odkázaní  iba na  cestnú dopravu,“ 
vysvetlil S. Čečko. Dodal, že s pri-
hliadnutím na kladné stanoviská 
starostov okresu Stropkov, inštitúcií 
a občanov, ktorí boli za vybudova-
nie modrého variantu a zo záverov 
záverečnej správy Ministerstva ži-
votného prostredia o rovnocennos-
ti obidvoch variantov rýchlostnej 
cesty R4 bolo na krízovom štábe 
odporúčané riešiť definitívne pre-
loženie poškodeného úseku cesty 
I/15 medzi Breznicou a Miňovcami 
v plánovanej trase modrého varian-
tu R4.    -np-

Kúpalisko pripravujú na letnú sezónu
Pracovníci SLUŽBY m.p. Stropkov 

už dva mesiace pripravujú kúpalisko 
na letnú sezónu. Pre verejnosť ho 
v prípade priaznivého počasia plánu-
jú otvoriť v posledný júnový víkend. 

„Robili  sme  bežné  úpravy,  ma-
ľovali sme šatne,  lavičky, čistili, ko-
sili, opravovali zábradlie v detskom 
bazéne  a  všetko  ostatné,  čo  bolo 
potrebné. Vyčistili sme a vymaľovali 
aj veľký bazén,“ zrekapituloval vedú-
ci prevádzky SLUŽBA m.p. Stropkov 
Anton Andrejko a dodal, že väčšie 
úpravy sa na kúpalisku nerobili. 
„Kríza zasiahla aj nás, do kúpaliska 
nešli nijaké väčšie investície. Urobili 
sme len základné veci potrebné na 
spustenie  letnej  prevádzky.“  Od 
pondelka minulého týždňa napúšťa-
jú veľký bazén. Plný bude za týždeň 

a pol, až dva týždne. „Následne sa 
odoberú vzorky vody, dáme tam 
chémiu, až vtedy bude bazén pripra-
vený na kúpanie. V prípade pekného 
počasia otvoríme v posledný júnový 
víkend,“ predpokladal A. Andrejko. 
Zaujímalo nás, či SLUŽBA m.p. neuva-
žovala o otvorení kúpaliska už začiat-
kom júna. „Hoci  predminulý  víkend 
už  boli  prvé  horúčavy,  väčšinou  je 
to tak, že po nich príde ochladenie. 
Okrem  toho, kým nie  sú prázdniny, 
deti  k  nám  nechodia,  dospelí  tiež. 
Posledný  júnový  víkend  je  na  spus-
tenie  prevádzky  kúpaliska  optimál-
ny, pretože vtedy začínajú prázdniny 
a dovolenky.“ Aké budú v tejto letnej 
sezóne ceny vstupeniek na letné kú-
palisko, zatiaľ nie je známe.

-ada-
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AnketaAnketa Anketa

-ada-, -Bd-

Túto anketu by sme mohli nazvať aj povolebnou. Ľudí v uliciach mesta 
sme sa pýtali, ako sú spokojní s výsledkami parlamentných volieb. Tu sú 
odpovede našich piatich respondentov.

Ako ste spokojní s výsledkami parlamentných volieb?

Adam (Krušinec): Som z Poľska, 
takže slovenské voľby som vnímal 
len zbežne. Sledoval som, ktorá 
strana získala koľko hlasov, lebo boli 
voliť moji svokrovci. Ťažko povedať, 
či bude po voľbách na Slovensku 
lepšie alebo nie, až tak do vašej po-
litiky nevidím.

Dušan Šimonič (Stropkov): 
Mečiar či Fico, všetko jedna banda. 
Naša republika je postihnutá po-
vodňami a oni idú požičiavať penia-
ze Grécku. Neverím už nikomu.

Anna (Stropkov): Pre mňa sú výsledky volieb tak trochu šokom. Čakala 
som, že dopadnú inak. Som rozčarovaná z toho, že Radičová bude premiér-
kou. Radšej by som tam videla Fica. 
Myslela som, že na celej čiare vyhrá 
ľavica.

Jozef Berík (Stropkov): No, čo 
k tomu dodať? Nemal som vôbec 
predstavu, ako voľby dopadnú a uvi-
díme, čo sa z toho všetkého vykľu-
je. Nedovolím si ani tipnúť, či nám 
bude vládnuť ľavica alebo pravica.

Marek Jakubčo (Stropkov): 
S výsledkami parlamentných volieb 
som spokojný, lebo SNS získala do-
statok hlasov na to, aby sa dostala 
do parlamentu.

Polícia hlási
Zmizli súčiastky

10. júna oznámil na OO PZ J. H., 
že neznámy páchateľ odcudzil z jed-
nej z firiem v Breznici súčiastky do 
Bielorusa a Tatry 148. Prípad bol kvali-
fikovaný ako priestupok proti majetku 
a realizujú ho stropkovskí policajti.

Nafúkal dvakrát po sebe
11. júna počas obchádzkovej služ-

by zistila hliadka OO PZ Stropkov poži-
tie alkoholu u vodiča M. O., ktorému 
namerala 1,09 mg alkoholu na liter vy-
dychovaného vzduchu. Ešte v ten istý 
deň zistila u toho istého vodiča jazdu 
pod vplyvom alkoholu a namerala mu 
1,14 mg/l vydychovaného vzduchu. 
Vyhrážala sa jej cez mobil

12. júna telefonicky oznámila na 
linku 158 J. J., že sa jej cez mobil vy-
hráža D. H. Prípad bol kvalifikovaný 
ako priestupok proti občianskemu 
spolunažívaniu a realizujú ho strop-
kovskí policajti.

Cyklista pod vplyvom
14. júna počas obchádzkovej 

služby zistila hliadka OO PZ jazdu pod 
vplyvom alkoholu u cyklistu D. P., kto-
rému namerala 1,35 mg alkoholu na 
liter vydychovaného vzduchu. 

Ukradla jej jahody
15. júna oznámila na linku 158 

A. J., že jej neznáma Rómka v predajni 
Duto ukradla igelitovú tašku s jahoda-
mi. Prípad bol kvalifikovaný ako prie-
stupok proti majetku a realizujú ho 
stropkovskí policajti.

Ukradli farebné kovy za 
bezmála 3 tisícky eur
17. júna telefonicky oznámil na 

OO PZ M. P., že pri nástupe do práce 
v a. s. Tesla Stropkov zistil na dielni 
krádež bronzu a mosadze v hmotnosti 
427 kg a v cene 2 992,- €. Po pácha-
teľovi krádeže pátrajú stropkovskí 
policajti.

Zosuv cesty skomplikoval činnosť záchranných zložiek
Prepad cesty medzi Breznicou 

a Miňovcami skomplikoval prácu 
hasičom, záchranárom a policaj-
tom. V situáciách, kedy zasahujú, 
ide často o minúty a dlhé obchádz-
kové trasy by mohli spôsobiť, že do 
obcí odrezaných od okresu Stropkov 
neprídu včas. Zisťovali sme, ako 
spomínané zložky tento problém 
riešia. „Stropkovskí  hasiči  chodia 
smerom na Medzilaborce po obec 
Malá  Poľana,  Miková,  Driečna, 
Suchá,  smerom  na  Svidník  až  po 
križovatku  Duplín  -  Rakovčík,  čo 
sa  týka  južnej  časti  okresu,  teraz 
chodia  len  po  Breznicu.  Najbližšiu 
dojazdovú  jednotku  do  obcí  juž-
ne od prepadnutej cesty máme 
v  Giraltovciach.  Giraltovskí  hasiči 
to  majú  do  Miňoviec  asi  17  km, 
takže  sú  v  obciach  odrezaných  od 
okresu  Stropkov  najrýchlejšie.  To 
znamená,  že  na  zásahy  ako  prví 
prichádzajú oni s tým, že stropkov-
skí  hasiči  tam dorazia o niečo ne-
skôr cez obchádzkovú trasu. V pod-
state všetky tri stanice - Stropkov, 
Svidník a Giraltovce spolupracujú,“ 
informoval nás veliteľ družstva HaZZ 
Svidník npor. Jozef Lažo. 

Aj Turany nad Ondavou pat-
ria medzi obce odrezané od okre-
su Stropkov. Sídli tam Obvodné 
oddelenie Policajného zboru, do 
územnej pôsobnosti ktorého spa-
dajú aj obce nachádzajúce sa na 
druhej strane neprejazdnej ces-
ty. „Máme  takpovediac  rozšírený 
služobný  obvod  o  obce  Breznica, 
Brusnica,  Kolbovce,  Korunková 
a  Jakušovce.  Operačný  dôstojník 
tam  teraz  automaticky  vysiela 

stropkovské  hliadky.  Robíme  ne-
odkladné  neopakovateľné  úkony, 
obchôdzkové služby, v prípade po-
treby aj  zákroky. Hliadka  z OO PZ 
Turany n/O by sa totiž kvôli veľkej 
obchádzke nedostala na miesto 
určenia  včas.  Ďalej  už  jednotlivé 
prípady  realizuje  OO  PZ  Turany 
n/O.  My  ich  len  zadokumentuje-
me,  urobíme  prvotné  neodkladné 
úkony a na ďalšie šetrenie  ich od-
stupujeme  na  OO  PZ  Turany  n/O, 
ktoré  je miestne príslušné vec  rie-
šiť.  Spomínané  obce  samozrejme 
aj  naďalej  ostávajú  v  služobnom 
obvode OO PZ Turany n/O. Takýto 
režim  bude  platiť  dovtedy,  kým 
sa  nesprejazdní  kritický  úsek,“ 
povedal šéf stropkovských poli-
cajtov mjr. Ing. Miroslav Vančišin.  
Magdaléna Magdová, hovorkyňa 
spoločnosti Falck Záchranná a.s. 
uviedla, že zo zákona im ako posky-
tovateľovi vyplýva zriadiť v zásaho-
vom obvode určenom v povolení 

na prevádzkovanie ambulancie zá-
chrannej zdravotnej služby zása-
hové stredisko tak, aby zabezpe-
čili výjazd ambulancie záchrannej 
zdravotnej služby do jednej minúty 
od prijatia pokynu koordinačného 
strediska alebo operačného stre-
diska záchrannej zdravotnej služby. 
„Zo Stropkova je vzhľadom na dô-
sledky povodní možný príchod  len 
po  obec  Breznica,  preto  v  úseku 
medzi  Breznicou  a Miňovcami  za-
sahuje  posádka  z  RLP  Giraltovce. 
Nakoľko  ide  o  členitejší  terén,  ča-
sový interval od obdržania pokynu 
od  Krajského  operačného  stredis-
ka  po  príchod  na  určené  miesto 
v  spomínanom úseku  je dlhší,  než 
by bol čas príchodu zo stanice RLP 
Stropkov. V prípade, že je posádka 
RLP  Giraltovce  v  čase  potrebné-
ho  zásahu  v  spomínanom  úseku 
obsadená,  Krajské  operačné  stre-
disko  zabezpečí  najbližšiu  voľnú 
stanicu,“ upresnila.   -ada-

V piatok zasadajú poslanci
V piatok, 25. júna, sa na 

34. riadnom zasadnutí stretnú 
poslanci mestského zastupiteľ-
stva. Hlavná kontrolórka predloží 
správu o vykonaných kontrolách 
a poslancov oboznámi s plánom 
kontrolnej činnosti na druhý pol-
rok 2010. Schvaľovaný bude návrh 
na vytvorenie volebných obvo-
dov a počtu poslancov pre voľ-
by do mestského zastupiteľstva. 
Novelizovaný bude cenník ná-
jomného za prenájom priestorov 

a techniky MsÚ, Kaštieľa a Klubu 
dôchodcov a na schválenie je 
pripravený návrh VZN č. 2/2010 
o postupe pri podávaní, prijíma-
ní, evidovaní, prešetrovaní, vy-
bavovaní a kontrole vybavovania 
sťažností fyzických osôb a práv-
nických osôb v podmienkach 
samosprávy mesta Stropkov. Na 
programe budú aj prevody nehnu-
teľností v majetku mesta Stropkov 
Zasadnutie začína o 9.00 hod. vo 
veľkej sále kaštieľa.  -np-
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Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom oznamujeme, že nás dňa 

14. mája 2010 vo veku 65 rokov navždy opustil náš mi-
lovaný manžel, otec, dedko, švagor a svat Jozef Antoš 
z Krušinca. Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 
ktorí ho prišli odprevadiť na jeho poslednej ceste a zdie-
ľali s nami hlboký žiaľ.

Smútiaca rodina

Smútočné oznámenie
Ťažko je bez Teba, 
smutno je nám všetkým,
už nič nie je také,
aké bolo predtým.
Už niet návratu, ani nádeje,
len cesta k hrobu
nás k Tebe vedie.
Dňa 30. 5. 2010 nás náhle a nečakane opustil náš syn a brat Matúš 

Juhás zo Stropkova. Veľké poďakovanie patrí aj duchovnému otcovi 
Jozefovi Vojtilovi za milé a povzbudivé slová v našej bolesti.

S láskou spomína smútiaca rodina, mama, otec, sestra, brat 
s rodinou. 

Smútočné oznámenie

Dňa 11. 6. 2010 nás navždy opustil náš milovaný 
syn Ľubomír Kapa z Miňoviec. Ďakujeme všetkým prí-
buzným a známym, ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho 
poslednej ceste za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

S láskou spomína smútiaca rodina. 

Spomienka

„Očiam si odišiel, v srdci zostaneš.“
Dňa 25. 6. 2010 uplynie rok od smrti nášho brata 

a syna Jozefa Humeníka z Novej Kelče.
S láskou spomínajú súrodenci a mama.

Na Palete Jána Cichého vystavujú matičiari
Minulý utorok sa v mestskej kniž-

nici uskutočnila vernisáž výstavy pod 
názvom Paleta Jána Cichého. Svoje 
diela na nej prezentujú členovia vý-
tvarného klubu MO Matice slovenskej 
v Stropkove. „Cieľom tohoto poduja-
tia  je  každoročne  si  pripomenúť pa-
miatku jedného zo zakladateľov MO 
Matice  slovenskej,  amatérskeho  vý-
tvarníka,  učiteľa  výtvarnej  výchovy 
Jána Cichého. Otec v roku 1995 zalo-
žil výtvarný klub. Často sme sa stre-
távali v kancelárii MS, mali sme tam 
taký malý  ateliér,  ale  väčšinou  sme 
tvorili na plenéroch v Staškovciach, 
Solníku,  pri  Domaši.  Miro  Danko 
a Paľo Bujdoš niekoľko dní po sneme, 

ktorý  sa  konal  14.  februára  tohto 
roku navrhli, aby sme na počesť môj-
ho otca organizovali takéto výstavy,“ 
povedal súčasný predseda MO MS 
Slavomír Cichý. Milovníci umenia môžu 
v priestoroch knižnice vzhliadnuť die-
la Michala Bujdoša, Pavla Bujdoša, 
Jána Cichého, Miroslava Danka, Márie 
Glinskej (súčasná predsedníčka vý-
tvarného klubu), Jaromíra Hybeľa, 
Miroslava Potomu, Daňa Soóša, 
Františka Suváka, Márie Šafrankovej, 
Jozefa Šeršeňa, Petra Vatehu a Mareka 
Zajaroša. V súčasnosti má matičný 
výtvarný klub 18 aktívnych členov zo 
Stropkova a okolia. Pracujú v oblasti 
grafiky, maľby, keramiky, drevorezby, 

makramé, zdobenia veľkonočných va-
jíčok, paličkovanej čipky, modelovania 
a pod. Výtvarníci sa pravidelne zú-
častňujú miestnych, okresných i me-
dzinárodných výstav a súťaží. Niektorí 
z nich získali viacero významných 
ocenení a ich práce sú vystavované 
aj v zahraničí. Jednou z výrazných 
osobností klubu je aj Pavol Bujdoš. 
Pôvodne chcel ísť na výtvarnú školu, 
napriek tomu, že sa mu tam nepoda-
rilo dostať, sa už 22 rokov intenzívne 
venuje výtvarnému umeniu. „V súčas-
nosti najčastejšie maľujem Stropkov. 
Na  rozdiel  od minulosti dnes maliar 

nesedí  pred  objektom  so  skicárom 
v ruke, ale vezme fotoaparát, keď ho 
niečo  zaujme,  nafotí  si  to  a  z  fotiek 
si  urobí  výber. Aj  ja maľujem podľa 
fotografií. Čo sa týka techník, najviac 
používam suchý pastel, oleje, perok-
resby, kresby ceruzou,“ povedal nám 
o svojej tvorbe. Doposiaľ nemal žiad-
nu samostatnú výstavu, vystavoval na 
klubových alebo súťažných výstavách. 
„Keď sa mi podarí zozbierať dostatok 
obrazov, možno urobím aj samostat-
nú  výstavu,“  zareagoval na otázku, 
či neplánuje svoje diela prezentovať 
na verejnosti aj samostatne. -ada-
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Sitníčanov trápi zničený 
chodník na Budovateľskej

Redakciu Spektra oslovil nespo-
kojný obyvateľ ulice Budovateľskej 
na Sitníkoch, ktorý poukázal na roky 
sa ťahajúci problém s neupravený-
mi chodníkmi v tejto časti mesta. 
„Tento stav trvá už 14 rokov, kedy 
boli  Sitníky  plynofikované.  Firma 

rozkopala chodník, no po dokonče-
ní akcie nechali všetko tak a dodnes 
nemáme normálne sprejazdnené 
prístupy  k  našim  domom.  Miesta 
pri ceste, kde majú byť chodníky sú 
zarastené, nikto sa o nich nestará 
a na naše výzvy, aby sa s tým niečo 
robilo nikto nereaguje,“ rozhorčuje 
sa starší Sitníčan. Na odbore výstav-
by MsÚ sme sa dozvedeli, že prob-
lém na Budovateľskej nie je jediným 
podobným stavom v meste Stropkov, 

ale dotýka sa aj ulíc Kalinčiakova, Ľ. 
Štúra, Kvetná, Záhradná či Ružová. 
Na posledne menovanej sa jej oby-
vatelia rozhodli upraviť priestor po 
skončení prác sadovou úpravou. 
„Čo sa týka kosenia a údržby chod-
níka, podľa platného VZN je povin-

ný  starať  sa  o  to majiteľ  priľahlej 
nehnuteľnosti  a  rovnako  vo  vlast-
nej  réžii  si majitelia nehnuteľností 
riešia vjazdy do dvorov. Úprava 
chodníka na Budovateľskej  ul.  nie 
je v súčasnosti zahrnutá v rozpočte 
ako  investičná  akcia,  no  poslanci 
MsZ  môžu  poslaneckým  návrhom 
pri  úprave  rozpočtu  túto  situáciu 
zmeniť,“ uviedol na margo problé-
mu zo Sitníkov hovorca MsÚ Imrich 
Makó.    -np-

Trávnik i príslušenstvo na novom ihrisku ničia vandali
Plastové fľaše, cigaretové ohor-

ky, množstvo odpadkov – aj to po 
sebe zanechávajú „športovci“ vy-
užívajúci ihrisko s umelou trávou 
v ZŠ na Mlynskej ulici. Vedenie školy 
sa snaží vyjsť verejnosti v ústrety 

a sprístupniť ihrisko pre všetkých, 
no mrzí ich prístup niektorých jed-
notlivcov. Odpad zobrazený na 
fotografii je výsledkom jedného 
popoludnia a rozhádzaný bol na 
striedačkách i trávniku. Škola vy-
zýva športujúcu verejnosť, aby si 
možnosť zahrať futbal na tomto 

modernom športovisku vážila, pre-
tože pri opakovanom porušovaní 
prevádzkového poriadku budú celý 
areál nútení opäť zatvoriť. „Je to 
najväčšia  investícia  nášho  mesta 
do športu za posledné obdobia, ak 

nie vôbec. Ak budú na ihrisko pri-
chádzať aj naďalej akože  športov-
ci, ktorých záujem je úplne niekde 
inde ako v športovaní, bude musieť 
mesto  danú  situáciu  riešiť  zosob-
nením nákladov na údržbu ihriska. 
Už  teraz  sú  tam  potrhané  siete, 
poškodené  oplotenie  a  je  nutný 

dosyp  granulátu,  čo  odhadujeme 
na sumu 5000 eur. Následne by to 
dopadlo  tak,  ako  s  každým  areá-
lom. Bude zatvorený, a to by bola 
veľká  škoda,“ píše sa v stanovisku 
vedenia školy. Stropkovská verej-
nosť často kritizuje, že nové špor-
toviská ostávajú zatvorené. Prípad 
zo ZŠ na Mlynskej však poukazuje 
na to, že školy v takýchto prípadoch 
nemajú na výber a toto nepopulár-
ne opatrenie je jediným riešením 

ako ochrániť spoločný majetok. Na 
druhej strane je pravdou, že kvô-
li niekoľkým jednotlivcom pykajú 
ostatní. V ZŠ na Mlynskej dúfajú, že 
výzvy smerom k verejnosti padnú 
na úrodnú pôdu a podobné prípady 
sa v budúcnosti nebudú opakovať. 

Ihrisko s umelou trávou je 
pre verejnosť prístupné v pra-
covných dňoch od 17.00 do 
19.00 hod., počas víkendov od 
14.00 do 16.00 hod.  -np-

Na námestí prekladajú 
elektrické vedenie

Aktuálny pracovný ruch na 
Námestí SNP je predkolom pred 
priamym zahájením prác na jeho 
rekonštrukcii. V súčasnosti tam 
prebieha podzemné uloženie elek-
trických káblov, ktoré prepájajú 
Obvodný úrad a štyri polyfunkčné 
domy s trafostanicou za bývalým 
hotelom Tokajík. Práce by mali trvať 

zhruba tri týždne. Všetko bude závi-
sieť od podložia námestia i poveter-
nostných podmienok. „Je tu pomer-
ne náročný terén. Kopeme v hĺbke 
80  cm a akurát  narážame na  sta-
rú  dlažbu  pôvodného  námestia 

a vykopávame tie tzv. mačacie hla-
vy. Je to tu samá skala, štrk a chlap-
ci musia všetko zbíjať. V prípade, že 
by sme narazili na nejaké archeolo-
gické artefakty, museli by sme prá-
ce prerušiť a dať priestor na prácu 
archeológom. Už sme zaznamenali 
niekoľko starých črepov, o ktorých 
sme  informovali  aj  pracovníkov 

tunajšieho múzea,“  povedal jeden 
z pracovníkov, ktorý koordinuje 
prekládku vedenia. Po jej ukončení 
začnú práce na rekonštrukcii ná-
mestia už čoskoro slávnostným po-
klopaním základného kameňa. -np-

Po zásahu bleskom sa zrútil komín
Rodina Demetrových z Breznice 

na minulý pondelok tak skoro neza-
budne. Do domu, v ktorom už štyri 
roky žije v podnájme, udrel blesk. 
„Okolo  jedenástej  sa  silno  zablýs-
kalo  a  do  komína 
nám udrel blesk. 
Bola to hrozná rana, 
vybilo nám všetky 
poistky  a  komín  roz-
štvrtilo,“ spomína 
na nepríjemnú uda-
losť pani Demetrová. 
O deň neskôr sme 
jej manžela zastihli 
pri oprave komína, 
z ktorého ostalo len 
torzo. „Našťastie  nám  blesk  nič 
iné v dome nepoškodil, nespôsobil 
ani  požiar,“ vydýchol si. Na budo-
ve, ktorá patrí k najvyšším v okolí, 
nie je bleskozvod. Pýtali sme sa, či 

ho Demetrovci neplánujú po zá-
sahu bleskom osadiť. „Keďže  sme 
tu  v  podnájme,  nemôžeme  tu  ro-
biť  nejaké  veľké  úpravy,  takže 
o  bleskozvode  neuvažujeme.  Ale 

komín musí byť. Časť 
potrebného materiá-
lu máme doma, časť 
dokúpime.  Snažíme 
sa opraviť si ho svoj-
pomocne a pán, kto-
rý  nám  bude  robiť 
odborné práce nám 
prisľúbil,  že  ich  uro-
bí tak, aby sme mali 
minimálne náklady. 
Použijeme aj tehly zo 

starého komína, ktoré ostali po zá-
sahu bleskom celé,“ uvažovala pani 
Demetrová a povzdychla si: „Takú 
hrôzu som nikdy v živote nezažila.“

-ada-
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Predaj dovoleniek skomplikovalo zlé počasie, povodne, sopka a grécka kríza
O. Paraničová: „S príchodom slnečných dní vzrástol záujem o dovolenkové destinácie“

Nepriaznivé počasie sa podpísalo aj pod znížený záujem o nákup do-
voleniek a školských zájazdov. Podľa slov spolumajiteľky CK Eurotour Oľgy 
Paraničovej vzhľadom na to, že susedné Poľsko, podobne ako nás, zasiah-
li veľké záplavy, najviac sa skomplikoval predaj zájazdov do Osvienčimu 
a Krakova.

„V  Osvienčime  a  Krakove  sme 
mali  pár  školských  výletov,  len 
jednej  skupine  sme  zabezpečovali 
náhradný  termín.  Všetky  školské 
zájazdy, ktoré cestovali do Poľska, 
prebiehali bez problémov, pretože 
záplavy  boli  trochu  ďalej,  priamo 
Krakov nepostihli. Vzhľadom na to, 
že  situácia  s  povodňami  v  Európe 
sa stabilizuje, ďalšie podobné prob-
lémy  nepredpokladáme,“  skonšta-
tovala a dodala, že predaj leteckých 

zájazdov narušil aj výbuch sopky na 
Islande. „Ľudia sa báli kupovať  le-
tecké zájazdy aj letenky, pretože sa 
rušili  niektoré  európske  lety. Mali 
sme klientov, ktorí nám neodleteli 
do Londýna, Dublinu. Buď sme  im 
poskytli  náhradné  termíny  lete-
niek, pokiaľ to nebolo možné, vrá-
tili sme im peniaze.“ 

V súvislosti s chladným po-
časím zaznamenali v spomínanej 
cestovke aj nižší predaj dovoleniek 
do Turecka, Egyptu, Bulharska, 
Chorvátska. Obrat k lepšiemu nastal 
až s príchodom slnečného počasia, 
ktoré má podľa spolumajiteľky ces-
tovky na predaj dovoleniek zásadný 
vplyv. Zaujímalo nás, aký je v súčas-
nosti záujem o letoviská v problema-
tickom Grécku. „Grécko je teraz špe-
cifické, pretože nielenže ľudia oňho 
majú minimálny záujem, ale veľké 
cestovky redukujú zájazdy najmä 
do vnútrozemia Grécka, napríklad 
na Faráliu. Tam máme zrušenú celú 
šnúru hlavne košických letov. Ľudia 
majú obavy najmä z toho, aby tam 
počas dovolenky nevypukli štrajky, 
aby  nezačala  štrajkovať  napríklad 
letecká doprava, boja sa aj nepo-
kojov.  Podľa  našich  informácií  tie 
sú len vo vnútrozemí, na gréckych 
ostrovoch  a  v  prímorských  oblas-
tiach  zatiaľ  neboli  zaznamenané. 
Myslím  si,  že  Grécko  je  aj  v  sú-
časnosti  spoľahlivou  destináciou, 
v  prímorských  letoviskách  nie  je 

žiaden  problém.  Na  80  %  ostáva 
v  predaji,  lebo  ľudia,  ktorí  tam 
radi  chodia,  tam  chcú  ísť  stále. 
Grécko  má  teraz  oproti  ostatným 
krajinám  jednu  veľkú  výhodu  -  je 
pomerne lacné. Na júnové termíny 
boli 30  - 40 % zľavy, uvidíme, aké 
budú v hlavnej  sezóne,“ uvažovala 
Oľga Paraničová. Najpredávanejšou 
destináciou je v súčasnosti Turecko. 
Skoro všetky odlety z Košíc majú 
v Eurotoure vypredané. Záujem je aj 

o Tunisko a Egypt. 
„Z naších autobu-
sových  zájazdov 
je  najväčší  do-
pyt  po  Bulharsku 
a Chorvátsku. 
Čo  sa  týka  pro-
vízneho  predaja, 
máme v ponu-
ke  celé  pobrežie 
Bulharska  auto-
busom z Prešova 
alebo letecky 

z  Košíc.  Veľmi  obľúbený  je  už  asi 
10 rokov Obzor. Do tohto letoviska 
sa autobusom odchádza priamo zo 
Stropkova. Chorvátsko sa predáva 
vo  väčšine  individuálnou  dopra-
vou,  pretože  je  pomerne  blízko. 
Autobusová doprava sa ponúka 
hlavne na strednú Dalmáciu, kde 
je  veľmi  príjemné  počasie  a  krás-
ne  prostredie.“ Hoci kríza a neza-
mestnanosť núti ľudí šetriť, stále 
je dosť tých, ktorí si doprajú slnko, 
more, spoznávanie nových krajín, 
teda kvalitný dovolenkový relax. 
„Cestovanie  je  pre  mnohých  stá-
le  atraktívne.  Ľudia  cestujú  radi. 
V  podstate  sme  ešte  od  začiatku 
krízy nejaký veľký prepad predaja 
nezaznamenali.  Predávajú  sa  first 
momenty, last momenty,“ skonšta-
tovala spolumajiteľka cestovky a vy-
svetlila výhody first minute a last 
minute dovoleniek. „First  minute 
bol  toho  roku  výhodný  v  tom,  že 
sme mali veľké zľavy, rôzne vianoč-
né akcie, bonusy, akcie, kde mohli 
až  dve  deti  cestovať  zdarma.  Kto 
chce ísť na dovolenku a vie presne 
kam, do ktorého hotelu, je preňho 
výhodnejší first minute. Pri last mi-
nute už nie je taký výber. Napríklad 
teraz je veľmi ťažké kúpiť na košic-
ký  let  dovolenku  do  Turecka,  tam 
už ani  žiaden  last minute nebude, 
pretože  všetky  zájazdy  sa  predali 
za normálnu cenu. Last minute sú 
len do  tých destinácií,  ktoré  sa až 

tak dobre nepredávajú a vo väčši-
ne prípadov ostáva už len malý vý-
ber. Sú určené najmä pre ľudí, ktorí 
chcú cestovať, ale je im jedno kde, 
stačí  im  nižší  štandard  a  dôležitá 
je  pre  nich  nízka  cena. Musia  byť 
pružní, lebo niekedy je potrebné sa 
v momente zbaliť a ísť.“ Do destiná-
cií ako napríklad Chorvátsko cestujú 
rodiny väčšinou vlastným autom zá-
sobené potravinami. Vzhľadom na 
chorvátske vysoké ceny tak môžu 
ušetriť značnú sumu. „Výhodou zá-
jazdov  organizovaných  cestovnou 
kanceláriou  je,  že  klient  príde  na 
určité miesto, kde má zabezpečený 
určitý štandard služieb. Oproti indi-
viduálnej doprave je to bezpečnej-
šie,  odpadá  tiež  stres  súvisiaci  so 
zháňaním  ubytovania.  Čo  sa  týka 
cien,  pokiaľ  cestovky nakupujú  vo 
väčšom, majú lepšie ceny. Vlastná 
doprava  má  zase  tú  výhodu,  že 
sa  ľudia môžu zastaviť na rôznych 
miestach,  pozrieť  si  krajinu.  Čo 
sa  týka  stravovania,  v  Grécku  si 

ľudia  väčšinou  kupujú  ubytovanie 
v  apartmánových  domoch  a  tam 
si  buď  varia  z  vlastných  zásob, 
alebo sa stravujú v reštauráciách. 
Podobne je to s Chorvátskom. Keby 
sme chceli ponúkať chorvátsky ho-
tel aj so stravou, boli by tie zájazdy 
veľmi  drahé,  dovolenka  by  vyšla 
klienta  asi  na  toľko,  ako  letecky 
Tunisko. Čo sa týka Bulharska, tam 
je  úplne  zbytočné  pripravovať  si 
vlastnú  stravu,  pretože  sa  tam dá 
kdekoľvek  lacno  a  dobre  najesť,“ 
radí O. Paraničová. 

Pred odchodom na dovolenku 
je nevyhnutné dať si do poriadku 
všetky potrebné doklady a neza-
budnúť na zdravotné poistenie do 
zahraničia. Ani do jednej z krajín, 
ktoré má Eurotour v ponuke, nie 
sú potrebné špeciálne očkovania. 
„Tešíme  sa  na  letnú  sezónu  a  ľu-
ďom prajeme, nech sa z dovolenky 
vracajú  oddýchnutí,  zrelaxovaní 
a plní zážitkov,“ odkazuje spoluma-
jiteľka cestovnej kancelárie. -ada-

Ilustračné foto
PUĽS v Stropkove

Prednedávnom sa stropkovské-
mu publiku s tanečno-hudobným 
programom pod názvom Kolíska a kríž 
predstavilo známe profesionálne 
umelecké teleso Poddukelský umelec-
ký ľudový súbor. PUĽS vznikol v roku 
1955 v Prešove a jeho dramaturgia 
sa v prvom rade zameriava na tradí-
cie Rusínov žijúcich na východnom 

Slovensku. Ide o jedinečné profesio-
nálne teleso, v jeho programoch sa 
snúbi živelnosť hrdého naturelu s vy-
cibreným citom pre poetiku. Koncerty 
PUĽS-u sú emotívne, myšlienkovo bo-
haté a divák má počas ich sledovania 
možnosť načerpať množstvo pozitív-
nej energie. Počas bohatej histórie sa 
v súbore vystriedalo viac ako 500 pro-
fesionálnych umelcov. PUĽS od svojho 
vzniku absolvoval viac ako desaťtisíc 
predstavení doma a desiatky v zahra-
ničí. Tlieskali mu diváci v Anglicku, 
Bulharsku, Dánsku, Francúzsku, 
Holandsku, Juhoslávii, Kanade, 
Nórsku, Poľsku, Rakúsku, Nemecku, 

Švajčiarsku, Tunise, Taliansku, USA 
a v krajinách bývalého Sovietskeho 
zväzu. Stropkovskému publiku sa súbor 
predstavil folklórom v spojení s mo-
derným scénickým tancom. Program 
sa skladal z dvoch tematických čas-
tí - Kristovho narodenia a utrpenia 
a Zmŕtvychvstania. Na javisku sa spája-
la živá ľudová hudba v širšom nástrojo-

vom obsadení, miešaný spevácky zbor 
a tanečná zložka, ktorá bola hlavnou 
nositeľkou javiskových obrazov. V in-
scenácii účinkoval aj rozprávač, ktorý 
poetickým a výstižným slovom pospá-
jal jednotlivé časti. Kolíska a kríž bola 
dôkazom toho, že ľudové nemusí byť 
povrchné, ale naopak, hlboko zvnútor-
nené. Predstavenie provokovalo k pre-
hodnoteniu života, konania a mysle-
nia. Jeho autormi sú Vlado Marušin 
a Andrej Kalinka (libreto). Nádherné 
emotívne vystúpenie zanechalo v srd-
ciach stropkovského publika neza-
budnuteľný umelecký, ale aj ľudský 
zážitok.    -ada-
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Pri fontáne zorganizovali Deň krivých zrkadiel
Minulý piatok ožil mestský park 

detskou vravou, spevom, hudbou, 
tancom. Združenie na pomoc ľu-
ďom s mentálnym postihnutím 
v Stropkove zorganizovalo Deň kri-
vých zrkadiel. Hlavnou myšlienkou 
akcie bolo priblížiť verejnosti život 
ľudí s mentálnym postihnutím a ta-
kýmto spôsobom odbúravať pred-
sudky, ktoré v našej spoločnosti, 
žiaľ, ešte stále pretrvávajú. „Pohľad 
do krivého zrkadla nás mnohokrát 

zabaví. Vidíme sa v ňom pokrútení, 
väčší či menší, širokí či úzki, jedno-
ducho iní než v skutočnosti. Pohľad 
do  iného,  toho  bežného  dobrého 
zrkadla nás uistí, že je všetko v po-
riadku  a  ukáže  nás  takých,  ako 
v  skutočnosti  vyzeráme.  Záleží  od 
uhla pohľadu a druhu zrkadla. To, 
že  ľudia  s  mentálnym  postihnu-
tím  vyzerajú  inak,  neznamená,  že 
sú  horší  ako  väčšina  z  nás.  Stačí 
zmeniť  uhol  pohľadu  a  uvedomiť 

si,  že  tie  najlepšie  veci  sú  voľným 
okom  neviditeľné,“  vysvetlili orga-
nizátori. Deň krivých zrkadiel začal 
svätou omšou za ľudí s mentálnym 
a zdravotným postihnutím a za ich 
rodiny v rímsko-katolíckom kostole 
v Stropkove, po nej prišiel na rad 
kultúrny program v podobe vystú-
pení mažoretiek a MM POP STAR z 
ABC CVČ, Street dance z Rómskeho 
komunitného centra, tanečníkov 
a mažoretiek z Domu detí božieho 

milosrdenstva, n.o., moderného 
tanca v podaní žiačok špeciálnej 
triedy Cirkevnej základnej školy sv. 
Petra a Pavla, predstavil sa aj gitaro-
vý krúžok a krúžok karate z ABC CVČ. 
Počas celého dňa prebiehali divadel-
né, tanečné, hudobné, tvorivé a vý-
tvarné workshopy. Deti maľovali na 
chodník, organizátori pre nich pri-
pravili aj rôzne športové aktivity, veľ-
ký záujem bol o maľovanie na tvár. 
Akciu moderoval Lukáš Šalap. -ada-

Začíname s vlastným rodokmeňom I.
Rodokmeň, rodopis, rodostrom, 

genealógia. Slová, ktoré možno nie-
komu nič nehovoria, ale obsah je vždy 
ten istý, t.j. zaznačenie vývinu rodu. 
V posledných rokoch, sa stále viac 
a viac ľudí zamýšľa nad vytvorením 
svojho rodokmeňa. U ľudí rezonujú 
rôzne otázky na to, kto a akí boli vlast-
ne ich predkovia, či odkiaľ pochádzali. 
Boli to ľudia vzdelaní, zámožní, prí-
padne pochádzali zo šľachtických ro-
dov, alebo to boli len chudobní ľudia 
s kúskom zeme? Dosiahli v živote ne-
jaké úspechy, alebo naopak neúspe-
chy? To sú len základné otázky, na 
ktoré sa snaží nájsť odpoveď jednotli-
vec, ktorému skrsne v hlave myšlien-
ka na vlastný rodokmeň, pretože ten 
dokáže dať odpoveď na tieto otázky. 

Tvorba takého rodokmeňa je neľahká 
práca, ktorá si častokrát vyžaduje ho-
diny času stráveného bádaním, veľa 
trpezlivosti, či logického myslenia. 
Pre človeka, ktorý má záujem vytvoriť 
svoj rodokmeň sú nenahraditeľným 
a hlavným zdrojom informácií mat-
riky a cirkevné matriky, obsahujúce 
najmä v predštatistickom období do 
konca 18. storočia viac-menej presné 
či úplné údaje o narodení (pokrstení), 
sobášoch a úmrtiach osôb. V štatistic-
kom období teda, od 18. storočia sa 
zdrojom informácií o osobách okrem 
matrík, stávajú aj rôzne súpisy, ako sú 
pozemkové a urbárske súpisy, sčíta-
nia ľudu, daňové súpisy či šľachtické 
súpisy a pod. Tieto písomnosti sa na-
chádzajú v archívoch a kopírujú tzv. 

provenienčný princíp, teda územnú 
príslušnosť. K histórii a uloženiu mat-
rík a ďalších spomenutých písomností 
sa neskôr vrátime.

Prvým krokom vo výskume rodin-
nej histórie, je dôležité rozhodnúť sa 
na čo sa chceme zamerať. Chceme 
sledovať mužskú líniu, alebo ženskú, 
prípadne obe? Z praktického hľadiska 
sa ľahšie sleduje línia po meči, ako po 
praslici. 

Zlatým pravidlom vo výskume 
histórie vlastnej rodiny je pracovať 
smerom do minulosti od toho čo už 
poznáme. Teda skutočne prvotnou 
informáciou, pre bežného občana, 
ktorý si chce vytvoriť sám rodokmeň 
sú informácie o svojich starých ro-
dičoch (4 osoby) a prarodičoch 

(8 osôb), takže sa spravidla nemusí 
bádať v matrikách po roku 1895. 
Okrem tejto priamej línie sú strýko-
via, tety a bratranci a ich manželia, 
tým si bez nejakého hlbšieho skúma-
nia vie každý zostaviť zoznam členov 
svojej rodiny - tento počet môže byť 
okolo sto osôb. Matematicky pove-
dané počty osôb rastú geometric-
kým radom s počtom generácií. To je 
však len základ. Ak je však ambíciou 
vytvoriť si hlbší prierez rodu a teda 
snaha ísť tak ďaleko do minulosti 
ako sa len dá, v tom prípade sú na 
rade archívne materiály, ktoré sme 
už vyššie spomínali. 

Mgr. S. Rovňáková – Hričanová
odb. prac. - historik

Múzeum Stropkov
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Úrad práce informuje
Úrad práce, sociálnych vecí 

a rodiny informuje o inštalovaní 
zvukového orientačného majáku

Úrad práce sociálnych vecí 
a rodiny (ďalej len „úrad“) ozna-
muje nevidiacim a slabozrakým 
klientom, že pre lepšiu orientáciu 
vstupu do budovy a orientáciu 
v budove úradu ma umiestnené 
nad hlavnými vchodmi budovy t.j. 
nad vchodom od fontány a nad 
vchodom z parku orientačné zvu-
kove majáky.

K tomu, aby nevidiaci a sla-
bozraký mohol využívať predmet-
né zariadenie potrebuje si obsta-
rať povelový vysielač typu VPN 
01S, ktorý je zaradený do zozna-
mu kompenzačných pomôcok.

O uvedené zariadenie si môže-
te požiadať v súlade so Zákonom 
č. 447/2008 Z.z. o peňažných prí-
spevkov na kompenzáciu ťažkého 
zdravotného postihnutia na úrade 
– oddelení peňažných príspevkov 
na kompenzáciu sociálnych dô-
sledkov ŤZP na č. dverí 121 a 124, 
poprípade na č. t. 054/244 4640, 
641.

Základné informácie pre sla-

bozrakých a nevidiacich klientov:
Zvukový maják ZOM 03M po-

máha navádzať nevidiacu osobu 
na miesto prvého kontaktu s oso-
bou, ktorá mu môže poskytnúť 
ďalšie informácie a pomôcť mu 
pri orientácii v budove. Maják 
v súčasnosti pre potreby ÚPSVaR 
plní dve funkcie:

1) Na povel 1 sa z vysielača 
(ktorý vlastní nevidiaca osoba) 
ozve „trilok“, ktorý navádza nevi-
diacu osobu do priestoru vchodo-
vých dverí a oficiálny názov úradu 
a jeho sídla.

2) Na povel 2 sa z vysielača 
ozve stručný popis orientačnej si-
tuácie, ktorý nevidiacu osobu na-
vedie na miesto prvého kontaktu 
so zodpovednou osobou.

Úrad tým, že umiestnil orien-
tačné zvukové majáky na budo-
ve úradu zabezpečil zmiernenie 
sociálnych dôsledkov ťažkého 
zdravotného postihnutia v oblasti 
orientácie pre klientov úradu, ale-
bo iné fyzické osoby. 

Ing. Karol Porkoláb
Vedúci oddelenie hospodár-

skej správy ÚPSVaR Stropkov

„Správaj sa normálne“
„Správaj sa normálne“ je preven-

tívny policajný projekt, ktorý v škol-
skom roku 2008/2009 absolvovalo 12 
piatakov zo ZŠ s MŠ Havaj pod vede-
ním npor. Ing. Jaroslava Gbura z OR 
PZ vo Svidníku. Na pravidelných stret-
nutiach sa spoločne venovali zaují-
mavým témam. Záverečné stretnutie 
bolo slávnostným, na ktorom každý 
účastník projektu získal osvedčenie 
o úspešnom absolvovaní projektu. 
Tento projekt mal u žiakov veľmi pozi-
tívny ohlas, preto sme v ňom pokračo-
vali z pohľadu ďalších odborníkov na 
protidrogovú prevenciu.

Na základe výbornej spolupráce 
ZŠ s MŠ Havaj a OR PZ vo Svidníku 
sme v priestoroch školy spoločne 
zorganizovali výchovno-vzdelávacie 
podujatia, pre žiakov 1. - 5. ročníka 
zamerané na dopravnú výchovu a pre 
žiakov 6. - 9. ročníka so zameraním na 
šikanovanie.

V októbri 2009 sme si so žiakmi 
z II. stupňa prezreli expozíciu Múzea 
v Tokajíku, ktoré nám sprostredkova-
la starostka obce p. Medvedzová. Tu 
sme sa dozvedeli o tragédii z polovice 
novembra 1944, kedy fašistické jed-
notky zorganizovali proti partizánom 
nachádzajúcim sa v lesoch a obciach 
Ondavskej vrchoviny rozsiahly útok. 

V rámci neho kruto prenasledovali aj 
civilné obyvateľstvo, ktoré im pomá-
halo. V nedeľu 19. novembra 1944 
nacistická jednotka pod velením ober-
feldwebla Kumana obsadila obec. 
Všetkých mužov sústredili pri kostole 
a potom ich pozdĺž potôčika Tokajec 
presunuli na lúku pod Pereliskom. Tu 
ich postavili do troch radov a veliteľ 
trestnej jednotky prečítal rozkaz. Na 
základe neho všetkých postrieľali. 
Bolo ich 34. Z nich dvom raneným - 
Michalovi Medvedzovi a Andrejovi 
Stropkovskému - sa podarilo zachrá-
niť. Navštívili sme aj pamätník posta-
vený obetiam tragédie a cintorín.

V novembri 2009 medzi žiakov 
7. a 8. ročníka zavítala psychologička 
PhDr. Alexandra Kohútová, ktorá spo-
ločne so žiakmi viedla tvorivé dielne 
na tému „Vzťahy v rodine, vzťahy 

v triede a šikanovanie“.
JUDr. Mária Kasičová z Odboru 

všeobecnej vnútornej správy OÚ 
v Stropkove v januári 2010 diskutova-
la so žiakmi z 8. a 9. ročníka na tému 
„Páchanie trestnej činnosti“.

Anna Hrebeňáková z POS vo 
Svidníku je úspešnou predkladateľkou 
viacerých protidrogových projektov, 
do ktorých sa zapájajú aj žiaci našej 
školy. V apríli 2010 diskutovala so 
žiakmi 5. ročníka na tému „Legálne 
a nelegálne drogy“. Žiaci 6. ročníka 
sa dozvedeli o zdravom životnom 
štýle prostredníctvom preventistky 
Jany Ufnárovej z RÚVZ vo Svidníku. 
Siedmaci a ôsmaci spoločne s odbor-
níčkou z RÚVZ vo Svidníku diskutovali 
na tému „Fajčenie a jeho následky“. 
Zaujímavosťou pre žiakov bolo me-
ranie obsahu nikotínu u pravidel-
ných fajčiarov pomocou špeciálneho 
prístroja. 

11. mája 2010 sme spoločne 
so žiakmi 5. a 6. ročníka absolvovali 
tvorivé preventívne aktivity s od-
borníčkou na protidrogovú preven-
ciu Mgr. Máriou Bickovou z CPPPaP 
v Stropkove. Piataci boli úspešní v pro-
jekte „Sila víťaziť“, šiestakov pozitívne 
oslovil zaujímavý projekt „V krajine 
krivých zrkadiel“.

Cieľom protidrogovej prevencie 
v ZŠ s MŠ Havaj je ukázať žiakom aj 
vhodné formy trávenia voľného času. 
V školskom roku 2009/2010 mohli 
žiaci našej školy navštevovať rôzne 
záujmové útvary v oblasti športu, 
umenia, jazykov, vedy a kultúry. Veľkú 
hodnotu mali aj divadelné predsta-
venia v Divadle Jonáša Záborského 
v Prešove, ktoré sme v tomto škol-
skom roku navštívili niekoľkokrát ako 
aj exkurzie v múzeách, po historických 
pamiatkach, v botanickej a zoologickej 
záhrade. Zaujímavé aktivity pre žiakov 
našej školy pravidelne ponúka aj ABC 
CVČ v Stropkove, Mestská knižnica 
v Stropkove a Podduklianske osvetové 
stredisko vo Svidníku.

PaedDr. Anna Komišáková,
koordinátor protidrogovej 

prevencie

Výtvarná súťaž
„Hľadaj krásu v prírode“

Výtvarný odbor pri ZUŠ F. 
Veselého v Stropkove usporia-
dal 1. ročník výtvarnej súťaže 
„Hľadaj krásu v prírode“. Tejto 
súťaže sa zúčastnili žiaci ZUŠ 
prešovského kraja. Súťaž bola 
spomienkou na akademického 
maliara Františka Veselého, kto-
rý celý svoj život zasvätil kresbe, 
maľbe prírody a jej ochrane. 

Odborná porota v zlože-
ní - predseda: Michal Bujdoš, 
členovia: Oľga Barburská, Mgr. 
Miloslav Cimbala, Mgr. Hedviga 
Šaková, Bc. Martina Sakarová, 
mali veru neľahkú prácu, keď 
z veľkého množstva výtvarných 
prác museli vybrať tie najlep-
šie, ktoré sa umiestnili na po-
predných miestach. Srdečne 
pozývame všetkých milovníkov 
výtvarného umenia do vesti-
bulu Odboru školstva a kultúry 
v Stropkove, kde je inštalovaná 
výstava súťažných prác.

Vyhodnotenie výtvarnej sú-
ťaže „Hľadaj krásu v prírode“

1. kategória: 1. miesto: 

Kristíán Čičvák – Medzilaborce, 
2. miesto: Vanesa Prokešová – 
Bardejov, 3. miesto: Dominika 
Dudeková - Stropkov

Cena riaditeľa: Radana 
Široká - Stropkov

Cena poroty: Stanislav 
Vagaský - Medzilaborce

2. kategória: 1. miesto: 
Sofia Siváková – Medzilaborce, 
Estera Rimarčíková – Bardejov, 
2. miesto: Martina Tvrdíková 
– Stropkov, Lenka Križanovská 
– Stropkov, 3. miesto: Mária 
Rúčeková – Bardejov, Klára 
Kizáková - Stropkov

Cena riaditeľa: Samuel 
Kopolovec - Stropkov

Cena poroty: Daniela 
Kraliková - Medzilaborce

3. kategória: 1. miesto: 
Adriána Sabová – Medzilaborce, 
2. miesto: Dominika Ternová – 
Stropkov, 3. miesto: neudelené

Cena riaditeľa: Jana Fečková 
- Stropkov

Cena poroty: neudelené
Mgr. Hedviga Šaková
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Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia v pokladni kina Dukla.

SÚBOJ TITANOV
25. 6. 2010 o 21.00 hod.

(amfiteáter)
26. 6. 2010 o 21.00 hod.

 (amfiteáter)
Pozn.: V našom kine bez technológie 3D

Vstupné: 2,00 €  MP 12  106 min.
V prípade nepriaznivého počasia film v uvedenom čase 

bude premietaný v Dome kultúry

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bezprí-
spevkoví darcovia krvi: Ľuboslav Pecha (19. odber) Miroslav 
Gerek (57.), Jakub Čurpek (3.), Martin Smolko (12.), Ing. Viktó-
ria Dudášová (7.), Marek Džubák (26.), Svetlana Siroková (6.), 

Mariana Zoščáková (18.) - všetci zo Svidníka, Alojz Servanský (3.), Mar-
tin Očipka (19.), Jozef Očipka (30.), Martina Fedorišinová (17.), Michal 
Burák (19.) - všetci zo Stropkova, Marián Kačmár (7.), Tomáš Kačmár 
(7.) - obaja z Tisinca, Vincent Miňo (8.) - Mestisko, Michal Džupin (prvo-
darca), Jitka Džupinová (24.) - obaja z Vyšnej Jedľovej, František Gajdoš 
(18.) - Radoma, Martina Vrabľová (5.), Jana Gornaľová (prvodarkyňa) - 
obidve z Breznice, Štefan Teraz (12.) - Vagrinec, Ján Franko (30.) - Vyšný 
Orlík.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

PLASTOVÉ OKNÁ
bielej farby

1800

1500

2400

1500

900

2300

2100

1600

1200

1500

0907 059 238

Ponúkame:
demontáž•	
montáž•	
výspravky•	
parapety•	

Cena platí pri
objednaní montáže.
Ceny sú s DPH.

149,-  €

211,-  €

121,-  €

175,-  €
95,-  €

Centrum právnej pomoci vo Svidníku
Centrum právnej pomoci je štátna 

rozpočtová organizácia, ktorej cieľom 
je zlepšovanie prístupu k spravodlivos-
ti pre ľudí v materiálnej núdzi. V zmys-
le čl. 47 ods. 2 Ústavy Slovenskej re-
publiky má „každý právo na právnu 
pomoc v konaní pred súdmi, inými 
štátnymi orgánmi alebo orgánmi ve-
rejnej správy od začiatku konania, a to 
za podmienok stanovených zákonom“. 
Centrum právnej pomoci vzniklo na 
základe potrieb zabezpečenia prístu-
pu k právam občanov garantovaných 
ústavou. Centrum právnej pomoci, 
kancelária Svidník, bolo zriadené 
19. októbra 2009.

Novootvorené Centrum práv-
nej pomoci vo Svidníku poskytuje 
právnu pomoc v priestoroch patria-
cich Obvodnému úradu Svidník na 
ulici Sovietskych hrdinov 102, prí-
zemie, číslo dverí 13. a zastrešuje 
okresy Svidník, Stropkov a Bardejov. 
Konzultačné dni sú v pondelok a v stre-
du od 08.00 hod. do 15.00 hod. a po-
dateľňa funguje pondelok až štvrtok 
v čase od ôsmej do šestnástej hodiny. 

Centrum poskytuje právnu pomoc 
vo vnútroštátnych sporoch fyzickým 
osobám, ktoré majú trvalý alebo pre-
chodný pobyt na území Slovenskej 
republiky vo veciach občianskopráv-
nych (napr. v sporoch týkajúcich sa 
nájmu bytu, vysporiadania bezpodie-
lového spoluvlastníctva manželov, 
nezaplatenia pôžičky, ochrany spotre-
biteľa), rodinnoprávnych (napr. pla-
tenia výživného, zverenia dieťaťa do 
výchovy), pracovnoprávnych (napr. 
neplatnosť výpovede, pracovné pod-
mienky, diskriminácia na pracovisku). 
V cezhraničných sporoch aj v obchod-
noprávnych veciach všetkým fyzickým 
osobám, ktoré majú bydlisko alebo 
obvyklý pobyt na území členského 
štátu Európskej únie (okrem Dánska). 
Centrum poskytne právnu pomoc 
na žiadosť aj združeniam na ochra-
nu spotrebiteľa vo veciach ochrany 
spotrebiteľa.

Kancelária centra poskytuje 
právne služby dvoma formami: 1) 
bezplatná právna pomoc po splnení 
zákonných podmienok, 2) predbežná 
konzultácia. 

Ad 1)
Na poskytnutie bezplatnej právnej 

pomoci má žiadateľ právo, ak spĺňa 3 
základné podmienky:

• nachádza sa v stave materiálnej 
núdze (pod hranicou 1,4 násobku ži-
votného minima) - ak je osamelo žijú-
ci, jeho čistý príjem nesmie presiahnuť 
sumu 259,27 EUR (od 1.7.2009) a zá-
roveň si nemôže právne služby zabez-
pečiť iným svojím majetkom, 

• hodnota sporu prevyšuje 
hodnotu minimálnej mzdy ustano-
venej zákonom, t.j. 307,70 EUR (od 
1. 1. 2010), s výnimkou sporov, kto-
rých hodnotu nemožno vyčísliť. 

• nejde o zrejmú bezúspešnosť 
sporu (nároky žiadateľa nie sú ešte 
premlčané, existujú dôkazy, ktoré vie 
označiť na dokázanie svojich tvrdení).

V prípade splnenia podmienok 
centrum vydá rozhodnutie o priznaní 
nároku na právnu pomoc, ktorá môže 
byť žiadateľovi poskytnutá formou 
právneho poradenstva, spísania po-
dania na súd alebo inú inštitúciu až po 
určenie právnika na zastupovanie pred 
súdom. Ak klientovi hrozí zmeškanie 
lehoty, centrum môže rozhodnúť o po-
skytnutí predbežnej právnej pomoci 
pred vydaním riadneho rozhodnutia 
o nároku na právnu pomoc.

Ad 2)
Predbežná konzultácia sa posky-

tuje v jednej veci len jeden krát naj-
viac v trvaní jednej hodiny, to zna-
mená, že je dobre, ak si klient vopred 
premyslí, aké informácie, resp. radu 

naozaj potrebuje. Za poskytnutie 
predbežnej konzultácie sa podľa zá-
kona platí poplatok 4,5 €. Počas pred-
bežnej konzultácie má klient nárok na: 
a) vysvetlenie – ak mu nie sú celkom 
jasné podmienky na poskytnutie práv-
nej pomoci (právnik skúma o aký druh 
sporu ide, či nejde o spor bezúspešný 
a pod.), b) pomoc pri vyplňovaní žia-
dosti o poskytnutie právnej pomoci 
- ak však klient má konkrétnu otázku, 
napr. chce si len overiť, či na preukáza-
nie konkrétneho príjmu postačuje do-
klad, ktorý má, resp. nevie ako má svoj 
príjem doložiť poradia mu pracovníčky 
prvého kontaktu, c) základnú práv-
nu radu -napr. ako je možné skončiť 
pracovný pomer, či existuje nárok na 
bytovú náhradu atď., d) upozornenie 
na nebezpečenstvo zmeškania lehoty 
v konkrétnom prípade.

Predbežnú konzultáciu poskytuje 

právnik centra.
V prípade záujmu o služby centra 

sa môžete obrátiť osobne, písomne, 
alebo emailom na pracovníka kance-
lárie centra, ktorý vám rád odpovie 
na vaše prípadné otázky. Podrobné 
informácie o centre, jeho pôsobnosti, 
poskytovaných službách a podmien-
kach na poskytnutie právnej pomoci 
sú k dispozícii na internetových strán-
kach: www.legalaid.sk, alebo www. 
justice.gov.sk. 

Kontakt na kanceláriu právnej po-
moci vo Svidníku: 054 / 472 51 81

0917 204 751
ivan.kolecava@legalaid.sk,

eva.cuprisinova@legalaid.sk
Korešpondenčná adresa:
 Centrum právnej pomoci
 Kancelária Svidník
 Sov. Hrdinov 102
 089 01 Svidník
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Joan 
Johnstonová

MUŽ S VÔŇOU 
KONÍ

Blackthor-
novci a Cree-
dovci - dve 
f a r m á r s k e 
rodiny žijúce 

na drsnom texaskom vidieku - 
vedú medzi sebou nezmieriteľ-
ný spor, ktorý siaha hlboko do 
minulosti. Bezohľadný majiteľ 
veľkej dobytkárskej spoločnosti 
Blackjack Blackthorne sa roky 
usiluje ovládnuť malú farmu 
Creedovcov, ktorá zápasí o pre-
žitie. Napriek tomu sa mladý 
Trace Blackthorne a krásna Callie 
Creedová do seba zaľúbia a plá-
nujú si spoločnú budúcnosť. 
Nešťastná udalosť ich však roz-
delí na dlhých jedenásť rokov, 
a keď sa Trace napokon vráti do 
Bitter Creeku, aby pomohol cho-
rému otcovi viesť farmu, stret-
nutie s Callie v ňom opäť vzkriesi 
niekdajšiu vášeň. Ani Callie nie je 
Trace ľahostajný, a tak sa znova 
ocitá pred zložitou voľbou: me-
dzi rodinou, ktorá ju potrebuje, 
a jediným mužom, ktorého kedy 
naozaj milovala. 
John Grisham

ADVOKÁT 
CHUDOBNÝCH

Do renomo-
vanej právnic-
kej firmy vojde 
otrhaný tulák a 
zajme ôsmich 
p r á v n i k o v . 
DeVon Hardy, ktorý kedysi bo-
joval vo Vietname a stratil prácu 
aj strechu nad hlavou. Celý inci-
dent však netrvá dlho, policajný 
ostreľovač Hardyho navždy uml-
čí a rukojemníci sa dostávajú na 
slobodu. Pre Michaela Brocka, 
mladého úspešného právnika, 
to bol šokujúci zážitok, ktorý ho 
prinúti zamyslieť sa nad ľuďmi, 
čo žijú na uliciach Washingtonu. 
Pátra po spojení Hardyho s fir-
mou Drake & Sweeney a zistí, 
že jeho firma protiprávne naria-
dila vysťahovanie bezdomovcov 
z opusteného skladu. Michael 
zoberie z firmy spis dokazujú-
ci protiprávnosť vysťahovania 
obyvateľov skladu, dá výpoveď 
a nastúpi do advokátskej porad-
ne pre bezdomovcov, odhodlaný 
pomáhať konkrétnym ľuďom. 
Konečne má pocit, že jeho práca 
má zmysel.

Podujatia
1.-30.6. Zábavný internet (od 

9.00-18.00 hod.) – CVČ, 1.-30.6. 
Premietanie rozprávok a filmov 
(od 9.00-16.00 hod.) – CVČ, 23.6. 
Rozprávkové popoludnie pre róm-

ske deti – RKC, 24.6. Farebný svet - maľovanie na hradnom múre – 
CVČ, 24.-25.6. RÓMA CUP - rómsky futbalový turnaj - multifunkčné 
ihrisko MŠK, 28.6. Turistická vychádzka - okolie Stropkova - RKC

Výstavy
1.-30.6. Veselé farbičky, téma - „Dáždnik“ – CVČ, 1.-30.6. 

Módny návrhár, téma – „Náušnice“ – CVČ, 1.-30.6. Poštová znám-
ka, téma – „Lúčne kvety“ – CVČ, 1.-30.6. Mladý spisovateľ, téma 
- „Moja mamka“ – CVČ, 1.-30.6. Vesmír očami detí - obvodná vý-
tvarná súťaž - CVČ

Záverečné majstrovstvá v šachu mládeže
Dňa 11. 06. 2010 

sa v ABC CVČ usku-
točnilo záverečné kolo 
majstrovstiev okresu 
Stropkov v šachu mlá-
deže. Prezentovalo sa 
34 mladých šachistov 
v kategórii žiakov a šty-
ria dorastenci. Hralo 
sa na 7 kôl s časovým 
limitom 2x15 minút 
na partiu. Absolútnym 

víťazom šiesteho 
turnaja sa stal desať-
ročný Richard Volčko 
z KK Bosco Bardejov, 
ktorý získal plný po-
čet bodov. Po turnaji 
sa uskutočnilo vyhod-
notenie celej súťaže 
a odovzdanie cien v 
jednotlivých kategó-
riách majstrovstiev 
okresu a najlepším 

mimo okres Stropkov, ktoré venovalo ABC CVČ Stropkov.
Majstrami okresu sa stali: Kategória 4-členných družstiev: ZŠ 

Mlynská, žiaci do 11 rokov: Matúš Kotora - ZŠ Mlynská, žiaci do 16 
rokov: Dávid Kosť - ZŠ Konštantínova, žiačky: Andrea Drotárová - 
Osemročné gymnázium.

Kompletné výsledky nájdete na stránke www.stropkov-svidnik.
chess.sk

Farebné tabule
Pred koncom škol-

ského roku sme dňa 11. 6. 
2010 v ABC CVČ privítali 
deti z CZŠ sv. Petra a Pavla 
na tvorivé popoludnie. 
Piatkové popoludnie si 
prišli spestriť deti kresle-
ním rôznych motívov na 
tabule. Deti kreslili rôzne 
zvieratká, lesy, kvety, lúky, 

snažili sa zobraziť celý 
svet okolitej prírody. 
Každý sa snažil zaujať 
svojou kresbou, mať tú 
najkrajšiu a dostať od-
menu. Nám sa ale veľmi 
páčili všetky kresby, tak 
sme nakoniec odmenili 
všetkých malých ma-
liarov. CZŠ sv. Petra a Pavla sa chceme veľmi pekne poďakovať za 
aktívnu spoluprácu počas celého školského roka.

Svet vtákov
Pre žiakov ZŠ okresu 

Stropkov sme aj tento me-
siac pripravili novú cyklickú 
súťaž pod názvom „Svet 
vtákov“. Súťažiaci sa ten-
toraz zoznámili s Holubom 
hrivnákom, Lastovičkou 
domovou a Hyľom les-
ným. Podujatie sa skladalo 
z dvoch častí. V písomnej 
časti sme dostali veľa správ-

nych odpovedí, z ktorých sme vyžrebovali troch správnych riešite-
ľov. Vo výtvarnej časti nás zaujali prekrásne obrázky vtákov. Autorov 
najkrajších obrázkov sme odmenili diplomami a vecnými cenami. 
Teší nás záujem detí poznávať vtáky strednej Európy.

Vyhodnotenie výtvarnej časti: 1. miesto: Michaela Macková 
- ZŠ Turany n/O, 2. miesto: Daniel Kimák - ZŠ Duplín, 3. miesto: 
Dominika Hačníková - ZŠ Bukovce

Ocenili sme aj autorov ďalších pekných obrázkov: Michaelu 

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Hutňanovú - ZŠ Mlynská 
a Michala Hudáka - ZŠ 
Chotča

Z písomnej časti sme 
vyžrebovali týchto súťa-
žiacich: Dávida Paleja - ZŠ 
Chotča, Samuela Gombitu 
- ZŠ Turany n/O a Adriána 
Patkaňa - ZŠ Hrnčiarska I. 
odd. ŠKD

Poštová známka
Okresná výtvarná súťaž pre žiakov 1. - 9. ročníka ZŠ

V mesiaci máj bola vyhlásená téma 
„Lúčne kvety“. Centrum voľného času 
zaplavili koncom mesiaca nádherné 
známky. Oceňujeme chuť, snahu a ori-
ginalitu našich žiakov. Najkrajšie práce 
sme odmenili diplomom a vecnými ce-
nami. Výhercom srdečne gratulujeme: 

I. kategória: 1. miesto: Soňa 
Babinská - ZŠ Chotča, 2. miesto: Peter 
Hajmrat - ZŠ Hrnčiarska, ŠKD, 1. odd.), 
3. miesto: Klaudia Nemergutová - ZŠ 
Hrnčiarska, ŠKD, 2. odd.)

II. kategória: 1. miesto: František 
Ptašinský - ZŠ Turany n/O, 2. miesto: 
Klaudia Petrová - ZŠ Turany n/O

Malú pozornosť od poroty získa-
vajú: S. Hricková 
- ZŠ Miňovce, S. 
Bartkovičová - V. 
Olšava, D. Jurečková 
- ZŠ Turany, J. 
Talianová - ZŠ Duplín, 
V. Hudáková - ZŠ 
Chotča, N. Siváková 
- ZŠ Hrnčiarska, M. 
Macková - ZŠ Turany

Mladý spisovateľ
Okresná súťaž pre žiakov 1. – 9. 

ročníka ZŠ
V mesiaci máj bola vyhlásená téma: 

„Moja mamka..., v literárnej súťaži s názvom Mladý spisovateľ. Na 
túto tému mali žiaci napísať jednu báseň. Všetky básne sa nám veľ-
mi páčili a na niektorých sme sa aj dobre zabavili. Najkrajšie prá-
ce sme odmenili diplomom a vecnými cenami. Výhercom srdečne 
gratulujeme: 

Vyhodnotenie: I. kategória: 1. miesto: Matúš Kuzma - ZŠ 
Havaj, 2. miesto: Simona Hricková - ZŠ Miňovce, 3. miesto: Júlia 
Berešová - ZŠ Havaj

II. kategória: 1. miesto: Nikola Čakurdová, 2. miesto: Timea 
Frajtková, 3. miesto: Ján Berezný - všetci zo ZŠ Hrnčiarska

Cenu poroty získavajú: N. Čepová, A. Drozdová, T. Drozdová, M. 
Čatlošová, V. Grundzová - ZŠ Havaj, A. Olčáková, M. Bartkovičová, 
S. Bartkovičová, S. Siváková - ZŠ V. Olšava, T. Tokorská - ZŠ Miňovce, 
S. Maťašová, M. Kimáková, D. Smalik - ZŠ Hrnčiarska

Výherné básne:

PRÍMESTSKÝ TÁBOR - MLADÝ INDIÁN
Dátum: 12. – 16. júl 2010
Žiaci: 1. - 5. ročníkov ZŠ
Program:  zábavné hry, indiánske súťaže, vychádz-

ky do prírody, tanec, indiánske dielne, 
tanec, hľadanie pokladu Inkov, indi-
ánska pošta, karate, výlet do Svidníka 
spojený s návštevou kúpaliska

Stravovanie: obedy, olovrant, pitný režim
Poplatok: 20,- €
Prihlášky: do 2. júla 2010
Informácie: od 9.00 – 16.00 hod. č.t. 742 4500

PRÍMESTSKÝ TÁBOR - Z ROZPRÁVKY DO ROZPRÁVKY
Dátum: 19. - 23. júl 2010
Žiaci: 1. - 5. ročníkov ZŠ
Program: turistické vychádzky do prírody, 

kúpanie, športové súťaže, zábavné hry, 
maľovanie na tričká, diskotéka, táboro-
vá pošta, výtvarná dielnička, výlet do 
Bardejovských kúpeľov

Stravovanie: obed, olovrant, pitný režim
Poplatok: 26,- €
Prihlášky: do 2. júla 2010
Informácie: od 9.00 – 16.00 hod. č. t. 742 4500

Mamička
Mama, mamka, mamička,
máš líčka ako ružička.
Si dobrá a milá,
vždy usmiata a starostlivá. 
Do tvojich dlaní,
tvár si pokladám.
Keď starosti mám,
pri tebe útechu hľadám.
Určite si sa potešila,
keď som sa ti narodila.
Láskou si ma obdarila,
horúcim bozkom rozšantila.

Do rúk ti vkladám kvietok,
keď máš svoj sviatok.

Skloň sa ku mne mamička,
keď ti dám bozk na líčka.

Nikola Čakurdová 6.A,
ZŠ Hrnčiarska

Moja mamička
Moja mamka, mamička,
žiť s ňou je krásna básnička.
Každý deň sa o nás stará,
perie, žehlí a dobroty vyvára.
Krajčírka ona dobrá je ,
Pekné veci nám ušije.
Že ju veľmi rád mám to viem,
každému o tom s radosťou 
poviem.

Matúš Kuzma, 2.ročník,
ZŠ Havaj
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0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

Vyrábame na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
S montážou, dovozom, servisom a zárukou.

Cena: 1 200,- €  (36 151,20 Sk)

Vysoká kvalita,
nízka cena

Ďalej ponúkame:
vodomerné šachty•	
žumpy•	
septiky•	
rôzne	nádrže	na	•	
vodu, obilie a pod.

PLASTOVÉ 
OKNÁ

6-komorové
za cenu

5 komorových
OVERENÁ KVALITA za SUPER CENY

VCHODOVÉ DVERE
v cene od 265,- €

INTERIEROVÉ DVERE
v cene od 45,- €

AKCIA
50% zľava na montáž
50% zľava na žalúzie

www.damijo.skDAMIJO KOMPLET s.r.o.
SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov 151/9
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: damijo@post.sk

BARDEJOV
Radničné nám. 10
Tel.: 054/470 6773
 0918 515 456
E-mail: damijobj@post.sk

PREŠOV
ul. Levočská 1
Tel.: 051/778 3259
 0918 390 163
E-mail: damijopo@post.sk

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

DVOJJADROVÝ NOTEBOOK TOSHIBA s WINDOWS W7 
HOME PREMIUM Display 15,6“, INTEL DUAL CORE T3300, HDD 320GB, 3GB 
DDRAM, WIFI, CAM, W7HP     V akcii za 455,- €

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
11,90 €/mesiac, 2560 kbit/s za 14,90 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 18,90 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

CD média od 15 
centov (4,52 Sk), 
DVD média od 18 
centov (5,42 Sk) SUPER AKCIA:

22“ FULL HD LCD monitor ASUS 129,90 €

Všetko na splátky len 20,- € mesačne



12 Spektrum21. jún 2010

* Predám skúter Adams, málo 
najazdených km. Tel.: 0915 309 453.
* Predám malotraktor, s hydraulikou. 

Tel.: 0918 524 003, 0907 681 264. 
Volať po 20.00 hod.

KÚPIM
* Kúpim vrtáky nebožce, priemer od 

20 do 32 mm. Tel.: 0907 122 043.

RÔZNE
* Pečiem torty na všetky príležitosti. 

Tel.: 0904 935 486. 
* Ponúkam zatepľovacie prá ce, 

obklady, dlažby, stierky, rekonštrukcie 
bytov za dobré ceny. Tel.: 0902 854 

PREDÁM

* Predám kravu. Tel.: 749 5476.
* Predám 320 l mrazničku WHIRPOOL. 

Tel.: 0904 935 486.
* Predám stavebnú miešačku 175 l. 

Cena 200,- €. Tel.: 0908 315 198. 
* Predám motorovú pílu HUSQUARNA 

36, nová lišta, nová reťaz, pokazené 
zapaľovanie. 60,- €. Tel.: 742 8258. 
* Predám šteniatka srnčieho ratlíka. 

Tel.: 0911 149 011. 
* Predám sečkáreň na elektrický 

pohon. Cena dohodou. Tel.: 054 752 
1359, 0903 612 662.
* Predám šrotovník domácej výroby. 

Cena dohodou. Tel.: 054 752 1359, 
0903 612 662.
* Predám chladničku s mrazničkou. 

Tel.: 0905 422 137.
Predám sečkáreň, kachle a plynový 

bojler Quardiga (60 l., 5 ročný) +čer-
padlo. V dobrom stave, cena doho-
dou. Tel.: 742 8426. 
* Urbariát Roztoky ponúka na predaj 

pieskovcový kameň: obklady - 6,- €/m2, 
dlažby - 7,- €/m2. Tel.: 0903 619 376.
* Predám andulky a zebričky. Tel.: 

0905 676 843.
* Predám 60-basové harmoniky. Tel.: 

0902 409 109.
* Predám lúpané vlašské orechy. Tel.: 

0903 010 777, 0903 611 001.

NEHNUTEĽNOSTI

OBČIANSKA INZERCIA

* Dám do prenájmu obchodné 
priestory v centre Stropkova cca 60 
m2. Tel.: 0905 558 873.
* Kúpim 2-izb. byt. Tel.: 0908 982 

538.
* Súrne hľadám 1-izb. byt do prená-

jmu z rodinných dôvodov. Tel.: 0944 
128 094.
* Vezmem do prenájmu garáž. Tel.: 

0907 931 040.
* Predám poschodový rodinný dom 

so záhradou vo Svidníku v peknom ti-
chom prostredí. Záhrada vo výmere 2 
829 m2. Cena dohodou. Tel.: 054 752 
1359, 0903 612 662.
Predám chatu na Valkove. Znížená 

cena - 26 200,- EUR, pôvodne 28 545,- 
EUR. Tel.: 0918 156 954.,
* Predám RD v Stropkove. Tel.: 0902 

220 440.
* Allianz - Slovenská poisťovňa, a.s., 

regionálne pracovisko Stropkov po-
núka na prenájom voľné nebytové 
priestory. Tel.: 054/7880 114.
* Predám stavebné pozemky 

v Stropkove. 2 x 716 m2, 1 x 1 432 m2. 
Tel.: 0918 516 845.
* Predám rodinný dom na 30-árovom 

pozemku Stropkov - Bokša. Tel.: 0903 
805 551.
* Priestory v centre na prenájom. Tel.: 

0902 282 152.
* Predám rodinný dom v Stropkove. 

Tel.: 0910 925 149.
* Predám alebo vymením za 2-iz-

bový byt + garzónku rodinný dom 
v Stropkove, vhodný aj na podnikanie. 
Tel.: 0903 064 388.
* Ponúkame na predaj 3 – izbový ne-

prerobený byt v Stropkove, blízko cen-
tra mesta. Tel.: 0911 173 525.

AUTO-MOTO
* Predám OPEL TIGRA červenej farby, 

vysúvacie strešné okno, po GO, výme-
na oleja, nové rozvody, nové brzdy, 
výborný technický stav, bez ďalších in-
vestícií. STK do 29. 5. 2012, EK do 11. 
12. 2011. Cena 2 600,- €. Tel.: 0918 
145 658.
* Predám traktor ZETOR 25 A. Dobrý 

stav. Cena dohodou. Tel.: 0907 165 
091.
* Predám VW POLO vo výbornom 

stave. Tel.: 742 2381, 0910 175 388.

www.lacne-notebooky.eu
www.naplne-do-tlaciarni.sk
Tel.: 0907 664 322

Ponúkame na predaj alebo prená-
jom prevádzkovú budovu v Strop-
kove	 –	 časť	 Sitníky,	 vhodnú	 na	
podnikateľské	 účely	 (reštaurácia,	
výrobná	 časť,	 obchod,	 kancelárie,	
sklady, príp. s pomocou fondov EÚ 
vhodná ako motorest alebo pen-
zión). VÝHODNÁ CENA.
Tel.: 0911 173 525

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

Gélové nechty.
Tel.: 0907 213 926

Renovácia vaní priamo u zákazníka.
Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735

Výkopové práce
minibagrom

Základy, prípojky a iné...
Roman Hančák, Chotča 150

Tel.: 0905 121 912

521 , 0918 682 945.
* Dám do opatery psa. Len do 

dobrých rúk. Cena dohodou. Tel.: 0907 
931 040. 
* Pokladám zámkové dlažby + 

zhutnenie podkladu 5,50 €/m2. Tel.: 
0944 524 324.
* Pôžičky. Tel.: 0940 890 029, 0905 

498 791.
* Piesok + štrk + dovoz. Kvalitný. 

Lacno. Tel.: 0911 100 768.

DARUJEM
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.

Ponúkame komplexnú údržbu 
zelene.

Tel.: 0907 307 175

Elektroinštalácie a bleskoz-
vody. Elektroinštalácie 

do 1000 Voltov, prípojky, 
revízie, revízne opravy, 

rekonštrukcie elektroinštalácií, 
montáž	bleskozvodov,	
možnosť	zabezpečenia	

elektroinštalačného	materiálu,	
elektroinštalácie	pre	každého	

a	kdekoľvek.
Kontakt:

Tel. fax: 054 788 1590,
mobil: 0905 596 092,

 0905 824 634,
e-mail: bilas@zoznam.sk

Obec Bžany ponúka na predaj 
drevenú chatu pri pohostinstve 
U Rumpľa v rekreačnej oblasti 
Domaša- Valkov. Bližšie informácie 
na čísle: 0905 446 121

Novootvorená predajňa 
ELEKTRO.I.M Vás pozýva na nákup 

elektroinštalačného materiálu, 
Hlavná 60 (budova Tokajíku).

Tel.: 0907 927 050

Dám do prenájmu 1-izbový byt 
v BA (25 m2) blízko centra. Cena 
dohodou. Možnosť prenájmu od 
1. 8. 2010 aj skôr.
Tel.: 0902 036 494

Ponúkame na predaj, prípadne prená-
jom podnikateľský objekt v Turanoch 
nad Ondavou (pri ceste I. triedy, 
v susedstve s Domašou). Priestor 870 
m2, pozemok 13 500 m2.
Tel.: 0903 897 333

Ponúkam pôžičky pre zamest-
naných, dôchodcov (aj invalidných 
a výsluhových).
Tel.: 0915 474 082

Kameraman TV JOJ ponúka:
fotenie a nakrúcanie svadieb 

a	stužkových
054/752 1604, 0908 547 210

Stropkov, nám. SNP – stará pošta, 1. poschodie
Tel.: 0907 693 450, 0944 464 345, e-mail: realitysp@lureta.sk

www.lureta.sk,    www.topreality.sk,    www.reality.sk
Výhodne od Vás ODKÚPIME vašu nehnuteľnosť, aj zadĺženú.

Aktuálna ponuka nehnuteľností výrazné zľavy až 30 %
PREDAJ  1, 2, 3 a 4 izbových bytov - mesto Stropkov, Medzilaborce
Rodinné domy - Duplín, Bokša, Breznica, Stropkov, Bukovce, Oľšavka, Gribov• 
Stavebné pozemky STROPKOV, NOVÁ KELČA, ŠANDAL ROVEŇ• 
RD na ul. Chotčanská v Stropkove - CENA DOHODOU• 

Duplín GribovStropkov Breznica

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA ponúka prácu 
v ČR pre ženy a mužov do výroby.
Tel.: 0904 891 941

Letná brigáda v Taliansku na zber 
ovocia (broskýň, jabĺk, hrozna), 
Informácie na email: milos.kap-
ko@centrum.sk, www.marmaras-
fruit.eu
Tel.: 0915 081 293

NÁBOR pracovníkov - pokladač zám-
kovej dlažby, pomocný pracovník, 
bagrista – traktor bager, stavebný 
majster TRIANS GROUP, s.r.o.
Tel.: 0907 933 161

* Prijmem robotníkov na prácu 
v ČR. Tel.: 0908 637 550.
* Prijmem do pracovného pomeru 

zvárača CO2, horizontkára, 

Firma MIKUMA, s.r.o. so sídlom 
na ul. Hviezdoslavova 26 (budova 
býv. tesláckej materskej škôlky vedľa 
Tesca) Vás srdečne pozýva do novoo-
tvorenej predajne elektroinštalačné-
ho materiálu.

Firma ďalej ponúka:
el. inštalácie a el. prípojky,• 
výrobu a distribúciu vianočných ozdôb,• 
opravu verejného osvetlenia a miest-• 
neho rozhlasu,

zabezpečenie projektovej • 
dokumentácie,
stavebné práce,• 
vodoinštalačné práce.• 

Výroba a montáž kovových brán, 
zábradlí a kovaného záhradného 

nábytku.
Tel.: 0949 888 011

Obkladanie prírodným kameňom 
+ špárovanie 15,- €/m2.

Tel.: 0944 524 324

sústružníka, frézara, zámočníka. 
Práca v ČR. Tel.: 0905 344 461, 
00420 721 811 299.
* Vysokoškoláčka hľadá letnú 

brigádu - opatrovanie detí. Tel.: 
0918 586 509.
* Firma JP Production prijme 

zvárača na CO2. Tel.: 0904 154 364, 
742 8988.
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ŠTK OOFZ:
1. Schválila výsled-

ky a priebeh 26. kola I. 
triedy, dospelých, 18. 
kola II. triedy, dospelých 

a 26. kola I. triedy, dorastu.
2. Nariaďuje tieto zmeny termí-

nov a ÚHČ:
II. trieda, dospelí, 17. kolo: 

Kružlová – Baňa, stretnutie sa odohrá 
20. 6. 2010 o 17.00 hod., vzájomná 
dohoda klubov.

I. trieda, dospelí, 23. kolo: Lomné 
– Miňovce, stretnutie sa odohrá 
18. 6. 2010 o 18.00 hod., vzájomná 

Úradná správa č. 38 zo dňa 17. 6. 2010
dohoda, klubov.

I. trieda, dospelí, 25. kolo: 
Lomné – Tisinec, stretnutie sa odohrá 
19. 6. 2010 o 17.00 hod., vzájomná 
dohoda. 

3. Kontumuje: 
I. trieda, dospelí, 26. kolo: Kuková 

– Hrabovčík 0:3, výsledok dosiahnutý 
na HP ostáva v platnosti – štart hráča 
v treste. 

DK OOFZ:
1. Trestá hráča FO Sitníky, Petra 

Nem ca, č. RP 850527, zastavením čin-
nosti na 4 stretnutia nepodmienečne, od 
12. 6. 2010, podľa P1/3b, popl. 8,5 EUR.

2. Trestá hráča FO Mestisko 
Miroslava Blaška, č. RP 830101, za-
stavením činnosti na 1 stretnutie ne-
podmienečne, od 17 6. 2010, podľa 
P1/5a, popl. 1,66 EUR.

3. Vyhovela žiadosti hráča FO 
Okrúhle Jána Sciranku, č. RP 870915, 
o odpustenie zvyšku trestu a mení 
trest na 2 stretnutia podmienečne 
po dobu 3 mesiacov, od 17. 6. 2010, 
popl. 1,66 EUR.

4. Vyhovela žiadosti hráča FO 
Okrúhle Petra Ivanča, č. RP 850311, 
o odpustenie zvyšku trestu a mení 
trest na 1 stretnutie podmienečne 

po dobu 3 mesiacov, od 17. 6. 2010, 
popl. 1,66 EUR. 

5. Trestá hráča FO Kuková Ľuboša 
Vereščáka, č. RP 860221, zastavením 
činnosti za neoprávnený štart hráča 
počas trestu na 4 stretnutia nepod-
mienečne po odpykaní trestu 2 zá-
pasov nepodmienečne za 8 ŽK, od 
17. 6. 2010, popl. 1,66 EUR.

6. Trestá zákazom výkonu 
funkcie vedúceho mužstva FO 
Kuková Juraja Šoltýsa a kapitá-
na FO Kuková Ivana Lukáča záka-
zom výkonu funkcie do konca roka 
2010, popl. 8,5 EUR. OOFZ Svidník

Stropkov hostil piate kolo motokrosového Cassovia cupu
Predminulú nedeľu hostil 

Motokrosový klub Stropkov pia-
te kolo pretekov Cassovia cup. Na 
Bankovskej hure sa zišla asi stovka 
jazdcov a tak ako po minulé roky, 
aj tentoraz sa podujatie tešilo veľ-

kému záujmu divákov. Vo farbách 
domáceho klubu sa v detskej ka-
tegórii predstavil Tomáš Burcák, 
v kategórii CX 1 súťažili Ján Bilý 
z Prešova a Miroslav Sabol z Košíc. 
Preteky Cassovia cup sa jazdia vo 
ôsmich kategóriách. Deti do 16 ro-
kov pretekajú na motorkách do 
65 cm2 a do 85 cm2. Amatérskymi 
katagóriami sú CX1 (dvojtakty nad 
250 cm2) a CX 2 (štvortakty 125 cm2 
až 250 cm2). Najatraktívnejšou je 

kategória A, kde štartujú licenco-
vaní jazdci so skúsenosťami z pro-
fesionálnych pretekov. V nedeľu sa 
stropkovským divákom predstavil aj 
slovenský reprezentant R. Kapajčík. 
V B-kategórii jazdia pretekári bez 

licencie. Starší pretekári jazdia ka-
tegórie veteránov (nad 40 rokov) 
a superveteránov (nad 48 rokov). 
„Priebeh  pretekov  môžem  zhod-
notiť ako bezproblémový. Všetci sa 
zhodli v tom, že trať bola kvalitne 
pripravená. Akurát sme mali jeden 
blatistý úsek v  lese, ktorý sme ne-
skôr z trate vypustili. Problémy tam 
mali skôr menej skúsení jazdci, kto-
rí  tam  zapadli,“  zhodnotil člen or-
ganizačného tímu Jaroslav Burcák, 

ktorého o účasť v pretekoch obra-
lo zranenie. Jediným nedostatkom 
5. kola v Stropkove bol nižší počet 
zúčastnených jazdcov. Kým v okolí 
Košíc, kde sa koná väčšina súťažných 
kôl seriálu, sa na štart postaví okolo 
150 jazdcov, do 
Stropkova ich 
v polovici júna 
prišlo len nece-
lých sto. „Toto 
je  náš  každo-
ročný  problém. 
Neviem,  či  je  to 
kvôli vzdiale-
nosti,  ale  chodí 
k nám menej 
jazdcov ako na 
ostatné  kolá.  Pritom  naša  trať  je 
hodnotená  veľmi  dobre.  Privítali 
by sme tiež, ak by sa do súťaže za-
pojilo viac našich domácich jazd-
cov. V podstate ide o amatérske 
preteky, kde môže jazdiť ktokoľvek. 
Je však pravdou, že jazdiť na prete-
koch  je niečo úplne  iné ako bežne 
na trati,“ vysvetlil J. Burcák. 

Jeho syn Tomáš jazdiaci na 

Kawasaki KX85 obsadil v Stropkove 
pekné štvrté miesto, napriek tomu, 
že nezachytil štart. Táto sezóna je 
však preňho akoby zakliata. Prvé 
preteky seriálu nedokončil pre 
problémy s motorom, v druhom 

kole dostal defekt a v druhej jazde 
mu rovnako nevyšiel štart. V celko-
vom hodnotení Cassovia cupu mu 
patrí v detskej kategórii do 85 cm3 
jedenáste miesto. 

J. Burcák na záver nezabudol 
adresovať poďakovanie všetkým 
sponzorom a organizátorom za kva-
litne odvedenú prácu pri organizácii 
pretekov. -np-, foto Peter Glovacký
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Svidník – Barca 1:1 (1:0)

Volejbalistky postúpili do 
finále Slovenského pohára

V prvom polčase 
sa ťažisko hry na-
chádzalo medzi po-
kutovými územiami 
a preto boli diváci 
svedkami predsta-

venia so skromným počtom strelec-
kých príležitostí. Po štvrťhodiny hry 
mieril po rohovom kope vedľa brány 
Vyravec a rovnako nepresne zakon-
čil aj v 24. min., no všetko si vyna-
hradil o osem minút, keď sa pre-
sadil po centri Horochoniča. Barca 
sa osmelila až po zmene strán. Jej 
hráči sa snažili hroziť rýchlymi kon-
trami a v 78. min. Oros vyrovnal. 
V závere chceli domáci strhnúť ví-
ťazstvo na svoju stranu, ale Vyravec 

nastrelil z dvoch krokov Pangráca, 
Horochoničov priamy kop skončil 
na brvne a v 90. min. nepretlačili 
zo skrumáže loptu do siete Harakaľ, 
Soušek a ani Vyravec. 

Góly: 32. Vyravec – 78. Oros.
Pred 300 divákmi rozhodoval 

Korinko.
Zostava Svidník: Hvozda – 

Vyravec, Kočiš, Riško, Morjak, 
Harakaľ, Koscelník (65. Čakurda), 
Luščák, Paňko (82. Soušek), 
Horochonič, Puchír.

Zostava Barca: Pangrác – Rick, 
Školnik, Hoščuk, Kollár, Čižmár, 
Brumovský (73. Balogh), Ohman, 
Valkučák, Pástor, Oros.

Imrich Makó

Z futbalových ihrísk 
okresov Stropkov 

a Svidník
I. trieda - dohrávky

Lomné – Miňovce 3:2 (2:0)
Góly: D. Roba, F. Roba, Tarabčák 

– Medvec, Bodnár

Lomné – Tisinec 0:4 (0:3)
Hostia zaslúžene vyhrali, lebo 

pôsobili futbalovejším dojmom. 

II. trieda - dohrávka

Baňa Kružľová 2:1 (2:1)

V dohrávke 16. kola sa vedenia 
ujali hostia gólom po peknom pre-
tiahnutom centri zahranom z rohu 
ihriska. Domáci postupne zvýšili 
svoje úsilie a ešte do konca polčasu 
udreli. Rozohrávku priameho kopu 
dvakrát v krátkom časovom slede 
zakončil takmer identickou hlavič-
kou J. Kandráč. V druhom polčase 
domáci umnou hrou kontrolovali 
priebeh zápasu a hostia sa nedostali 
k žiadnej výraznejšej šanci. 

Góly: Kandráč 2 - Dvorčák

CYKLOPRETEKY
CYCLOCROSS COUNTRY

DREVENÉ KOSTOLÍKY VÝCHODNÉHO SLOVENSKA
Usporiadateľ: PEEM-Servis-Svidník
Spoluorganizátor: KST-Beskyd Oddiel cykloturistiky, Obecný úrad Ladomírová
Termín konania: 27. 6. 2010 (nedeľa)
Prezentácia: od 12.00 hod. pred obecným úradom Ladomírová
Štart: 14.00 hod. v mieste prezentácie
Cieľ: v mieste prezentácie
Prihlášky: Predajňa CYKLOŠPORT - PEEM – Servis
 Telefón: 054/752 2823, 0905 299 438
Ceny: Pre umiestnenie v oboch kategóriách pre víťazov vecné ceny 
Trasa: Ladomírová – Šemetkovce – Ladomírová (15-20 km horským 

terénom)
Občerstvenie: V mieste štartu a cieľa
Kategórie: Žiaci do 15 rokov, muži do 40 rokov, muži nad 40 rokov a ženy
Štartovné: Pri prezentácií 2,- € (iba dospelí)
Podmienky: - Ochranná prilba je povinná
 - Pretekári sú povinní riadiť sa pred štartom a počas pretekov 

pokynmi usporiadateľov, pri porušení je usporiadateľ opráv-
nený pretekára vylúčiť z pretekov

 - každý účastník sa zúčastňuje na vlastnú  zodpovednosť
 - akcia sa koná bez obmedzenia cestnej premávky.

USPORIADATEĽ SI VYHRADZUJE PRÁVO NA ZMENU TRASY
Tešíme sa na Vašu účasť!      Organizačný výbor

Dňa 5. 6. 2010 sa staršie 
žiačky ZŠ Mlynská 9. ročník 
ŠT pod hlavičkou VK Tesla 
Stropkov zúčastnili 1. kola 

Slovenského pohára, ktorý sa hral 
na antukových dvorcoch v Snine, v 
časti Sninské rybníky. Zúčastnili sa 
ho tri družstvá: Humenné, Snina 
a Stropkov. Po excelentnom vý-
kone našich dievčat vyhral turnaj 
Stropkov bez straty setu. Po vý-
sledkoch: Humenné - Stropkov 0:3, 
Snina - Stropkov 0:3 si tak zabez-
pečil postup do finálovej skupiny 
Majstrovstiev oblasti východ z pr-
vého miesta.

Finále SP-MOV na antuko-
vých dvorcoch sa odohralo dňa 
12. 6. 2010 vo Vranove nad Topľou 
za účasti týchto tímov: Stropkov, 
Košice, Svidník. V prvom zápase 

proti Košiciam dievčatá podali kva-
litný výkon a zvíťazili v pomere se-
tov 3:1. V druhom zápase nastú-
pili proti tradičnému súperovi zo 
Svidníka. Tentokrát šťastie prialo 
viac Svidníku a zvíťazil 3:1 aj za 
obrovskej pomoci nepresného roz-
hodovania rozhodcu. Aj napriek 
finálovej prehre, dievčatá postúpili 
z druhého miesta na celoslovenské 
finále Slovenského pohára, ktoré 
sa uskutoční v Mošovciach v dňoch 
25. 6. - 27. 6. 2010.

Reprezentovali: Bochnovičová, 
Čepová, Čurová, Gnaľová, 
Gumanová, Hnátová, Holodová, 
Kušnierová, Pundžáková, Simčáková 
A., Simčáková I., Špaková, 
Timanová.

Tréner: Haľko, vedúci družstva: 
Hnát.    -mh-

Výsledky pretekov holubov 
výcvikového strediska Stropkov

Preteky č. 9
Žatec - 13.06.2010
štart: 5.45 hod.
Počet chovateľov: 38
Počet holubov: 601

1. holub: 06.SK. 02603.1112 A, 14:04´58´´, 578,083 km, Vojtek Andrej, Koprivnica
2. holub: 08.SK.02604.44 H, 14:20´06´´, 594,177 km, Gornaľ Tibor & Tom, Stropkov
3. holub: 08.SK.02604.675 H, 14:24´02´´, 591,527 km, Fajak Juraj, Duplín
4. holub: 04.SK.02604.458 H, 14: 31´21´´, 594,371 km, Dzurjanin Pavel, Kručov
5. holub: 08.SK.02604.55 H, 14:32´46´´, 594,177 km, Gornaľ Tibor & Tom

Preteky č. 10
Studená Loučka - Mohelnice 1 - 13.06.2010
Štart: 5.00 hod.
Počet chovateľov: 38
Počet holubov - 981
1. holub: 09.SK.02605.113 H, 11:16´49´´, 354,050 km, Dzurjanin Pavel, Kručov
2. holub: 08.SK.02605.833 H, 11:18´32´´, 354,921 km, Fiľarská Alena, Stropkov
3. holub: 04.PL.0290.14154 H, 11:22´03´´, 354,050 km, Dzurjanin Pavel, Kručov
4. holub: 08.SK.02605.720 H, 11:22´06´´, 354,050 km, Dzurjanin Pavel, Kručov
5. holub: 08.SK.02604.203 H, 11:24´07´´, 351,021 km, Lesňák Mikuláš, Stropkov
Priebežné poradie po 10. pretekoch:
1. Gornaľ Tibor & Tom, Stropkov 2 533 bodov
2. Vavrek Miroslav, Stropkov 2 373 bodov
3. Dzurjanin Pavel, Kručov 2 340 bodov
4. Kačmár Jozef, Mestisko 2 298 bodov
5. Baško Richard, Stropkov 2 259 bodov
6. Ing. Kostár Milan, Lascov 2 237 bodov
7. Janov Alojz, Mestisko 2 197 bodov
8. Dulák Peter, Nižná Písaná 2 075 bodov

Prímestsky futbalový 
tábor dievčat

ABC CVČ v Stropkove realizovalo v dňoch 18.-20.2010 prímestsky 
futbalový tábor ženského futbalu. Na umelej tráve ZŠ Mlynská odohrali 
mušketierky aj jedno futbalové stretnutie proti mužom – zástupcom ro-
dín z okresov SP, SK, BJ. Celý tábor mal dobrú spoločensko-športovú úro-
veň. Viac informácií prinesieme v budúcom čísle v sekcií ABC. Foto zábery 
z podujatia sú prezentované na www.scholainnatura.sk.

Jaroslav Berežný
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Topoľany – Stropkov 2:3 (1:2)
Stropkov na-

stúpil do zápasu 
uvoľnene, čo sa 
v pozitívnom duchu 
premietlo do vý-
konov jeho hráčov. 
V 2. min. zabojoval 

pri autovej čiare Jakubčo, prihráv-
kou našiel Porkolába, ktorý nabil 
Bujdošovi. Hoci jeho strelu bran-
kár Topolian vyrazil, proti dorážke 
Špilára bol bezmocný. V 12. min. 
sa ešte Porkoláb nepresadil, ale na 
Jakubčovu krížnu strelu si už domá-
ci gólman nesiahol. O päť minút sa 
mohli do listiny strelcov zapísať aj 

Ostatné výsledky:
Giraltovce - Lok. Košice 1:2, 

Sp. Podhradie – Snina 1:3, Košice – 
Krásna - N. Hrušov 2:2, Bardejov - V. 
Šariš 6:0, Sobrance - V. Opátske 3:2, 
V. Tatry – Sabinov 0:1

III. liga
1. Bardejov 30 22 4 4 85:17 70
2. Lok. Košice 30 18 7 5 49:25 61
3. Snina 30 14 8 8 54:32 50
4. V. Opátske 30 13 6 11 42:48 45
5. Stropkov 30 14 3 13 46:46 45
6. Giraltovce 30 13 4 13 37:34 43
7. Topoľany 30 13 4 13 50:48 43
8. V. Tatry 30 12 6 12 39:41 42
9. N. Hrušov 30 11 6 13 48:55 39
10. Svidník 30 10 6 14 37:47 36
11. Košice – Krásna 30 9 7 14 31:44 34
12. Sp. Podhradie 30 9 7 14 39:55 34
13. Barca 30 9 6 15 40:54 33
14. Sabinov 30 9 6 15 32:45 33
15. Sobrance 30 9 5 16 47:60 32
16. V. Šariš 30 7 11 12 29:54 32

Bujdoš s Terazom, no skóre ostalo 
nezmenené. V ďalších príležitos-
tiach nepochodili Porkoláb a opäť 
Teraz. Po polhodine hry však musel 
pred Jackom zasahovať aj Vateha, 
ktorý kapituloval v 41. min. po 
priamom kope Chovana. Domáci 
chceli nastúpiť do druhého polčasu 
s cieľom zvrátiť nepriaznivý výsle-
dok, no v 48. min. udrel po rýchlej 
kontre z vlastnej polovice Bujdoš. 
Poistiť vedenie hostí mohol ešte 
Kapišovský, ale brankár domácich 
jeho strelu s námahou zneškod-
nil. Topoľany síce znížili Kandalom 
na 2:3, lenže do konca zápasu boli 

nebezpeční iba Stropkovčania, 
keď ich vedenie mohli pois-
tiť Špilár, Bujdoš, Kaňuk, či 
Jakubčo. Stropkov si za svoj 
výkon tri body z Topolian zaslú-
žil, pričom hráči sa so sezónou 
rozlúčili nielen plným bodovým 
ziskom, ale predovšetkým vý-
bornou hrou. 

Góly: 2. Špilár, Jakubčo, 
Bujdoš.

Zostava Stropkova: Vateha 
- Zápotocký, Teraz, Pavlík, Kaňuk, 
Medvec (71. Varga), Jakubčo, 
Kapišovský, Bujdoš, Porkoláb (75. 
Jenčo), Špilár.   -šš-

FO Stročín pozýva širokú verejnosť na Memoriál Slava Popika 
a Ludvika Ryznera, ktorý sa uskutoční 26. júna 

na ihrisku v Stročíne od 8.00 hod. 
Na turnaji sa predstavia doterajší víťazi Pohára 

Š-Autoservis

Hrabovčík tretíkrát zasadol
na pohárový trón Š-Autoservis

Súťažný ročník 2009/2010 vy-
vrcholil na štadióne FK Drustav 
Svidník Dňom futbalu – Finále 
Pohára Š-Autoservis. Prvú futbalo-
vú porciu pripravili žiaci Drustav –SK 
Hrabovčík a Topľana Kalnište, ktorí 
sa ako víťazi svojich skupín stretli vo 
finálovom stretnutí o titul víťaza I. 
triedy žiakov. V poslednom zápase 
sezóny sa v lepšom svetle ukázali 
nádeje Hrabovčíka a po víťazstve 8:0 
sa mohli tešiť z celkového prvenstva. 
Pred finále Pohára Š-Autoservis vy-
hlásil Ondavský oblastný futbalový 
zväz Jedenástku I. triedy OOFZ za se-
zónu 2009/ 2010 a po slávnostnom 
výkope majiteľa firmy Š-Autoservis 
Jána Holuba a primátora mesta 
Svidník Michala Bartka vybehli na 
trávnik tímy Drustav – SK Hrabovčík 
a ŠK Chotča. Víťaz I. triedy dospe-
lých bol počas celého stretnutia lep-
ším tímom a po tretíkrát za sebou 
získali jeho hráči pohár do svojho 
ročného vlastníctva. 

Finále I. trieda, žiakov

Hrabovčík – Kalnište 8:0 (5:0)
Hrabovčík neponechal nič na 

náhodu a od úvodu diktoval tem-
po zápasu. Hráči Kalnišťa sa snažili 
držať so súperom krok bojovnosťou 
a odhodlaním, ale v ich neprospech 
hrali fyzické dispozície, ktoré boli na 
strane súpera. V drese Hrabovčíka sa 
štyrmi gólmi zaskvel D. Krazalkovič, 
keď sa hetrikom prezentoval už 
v prvom polčase. Napriek jasnému 
vývoju skóre zápas na tempe ne-
stratil, čím mladé futbalové nádeje 
ukázali potenciál pre svoj ďalší hráč-
sky rast. 

Góly: Krazalkovič 4, Weis, Leško, 
Oleárnik, Vaňko. 

Zostava Hrabovčík: Haľko – 
Vaňko, Štefanišin, Mihalco, Kačmár, 
Krazalkovič, Ducár, Leško, Olearnik, 
Weis.

Zostava Kalnište: Batik – Furda, 
Belak, T. Halek, Juhas, Hrabek, 

Pavlišin, Briško, Macko, Varguš, 
Vasiľ, D. Halek.

Finále Pohára Š-Autoservis

Hrabovčík – Chotča 6:1 (3:0)
Hrabovčík začal ako sa na pa-

pierového favorita patrí a po akcii 
Karalu ml. otvoril skóre Mihalík už 
po necelej minúte hry. Obhajca tro-
feje pokračoval ďalej v aktívnom vý-
kone a súpera pritlačil na jeho polo-
vicu. Po góle volali hlavička A. Tyča, 
či dve príležitosti Husáka. Skóre sa 
menilo v 25. min. až po vlastencovi 
Cviklika, keď akciu rozbehol Kočiš 
a finálny center pridal Karala ml. 
Účet prvého polčasu uzavrel v 40. 
min. po skrumáži Džurban. Chotča 

sa snažila vrátiť do zápasu po zme-
ne strán zásluhou D. Madeja, ktorý 
ešte tesne minul cieľ, ale Ducár sa 
už v 50. min. pred Škreptáčom ne-
pomýlil. Hrabovčík však drámu ne-
pripustil, pretože Karala ml. posadil 
na hlavu gólový center Husákovi, 
v 77. min. sa Kočiš poďakoval pia-
tym gólom za prihrávku Mihalíkovi 
a bodku za stretnutím dal v 85. min. 
Džurban. 

Góly: Džurban 2, Mihalík, Husák, 
Kočiš, Cviklik (vl.) – D. Madej.

Zostava Hrabovčík: R. Vaňko – 
Karala ml., Kočiš, Oleár (30. Šlégl), 
Karala, Džurban, Vitko, V. Tyč, A. 
Tyč, Mihalík (78. Ľ. Vaňko), Husák. 

Zostava Chotča: Bujdoš – Nicz 
(86. Kordoš), Markovič (73. Kovaľ), J. 
Gajdoš, M. Gajdoš, Baláž, D. Madej, 
Cviklik (83. Pecuch), Ducár, Goffa, 
Zápotocký.

Imrich Makó
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  25. 2010 —————        ————— ————— ————— —————  21.6. - 27.6.
  26. 2010      ————— 28.6. - 4.7. ————— ————— ————— —————
  27. 2010  5.7. - 11.7. ————— ————— ————— ————— —————
  28. 2010 ————— ————— 12.7. - 18.7. ————— ————— —————
  29. 2010      ————— ————— —————  19.7.-25.7. ————— —————
  30. 2010  26.7. - 1.8. ————— ————— ————— ————— —————
  31. 2010 ————— ————— ————— —————         2.8.- 8.8. —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Od 11. 6. 2010 je v múzeu v Stropkove inštalovaná nová putovná výstava, ktorá 
nesie názov „História požiarnej ochrany na Slovensku“. Trvať bude do 30. 8. 2010. 
Výstava mapuje vývoj hasičstva, hasičskej techniky, výstroje, výzbroje, ale aj po-
žiarnych nariadení či vznik dobrovoľných hasičských zborov . Výstavu sprevádzajú 
ukážky hasičskej zástavy, tzv. barlovej striekačky a pod. Týmto pozývame širokú ve-
rejnosť, aby si prišli priblížiť prácu hasičov v minulosti. 

Mgr. S. Rovňáková – Hričanová, odb. pracovník – historik

Múzeum pozýva

Ďakujem Vám všetkým, ktorí ste dali svoj hlas 
KDH a tak podporili Slovensko na ceste k slušnej-
šej a zodpovednejšej politike! Osobitne ďakujem 

všetkým, ktorí ste mi dali svoj krúžok. Veľmi si to vážim a veľmi pekne Vám zo srdca 
ďakujem!    Ing.Jozef Šimko, predseda OC KDH Stropkov

Vážení občania.
Voľby do Národnej rady 2010, ktoré sa uskutočnili v sobotu po-

tvrdili staré známe, že ľudia v našom okrese sú schopní a odborne 
zdatní plniť aj najnáročnejšie úlohy. 

Moje poďakovanie ako zapisovateľky Obvodnej volebnej komi-
sie a vedúcej odboru VVS Obvodného úradu patrí všetkým staros-
tom obcí a zároveň všetkým členom okrskových volebných komisií 
za ich prácu v komisiách. 

Aj keď sme voľby do Národnej rady Slovenskej republiky pripra-
vovali za sťažených podmienok, ktoré boli spôsobené povodňami, 
starostovia obci pripravili pre komisie aj voličov svojich obci dôstoj-
né podmienky na uskutočnenie volebného aktu.

Členovom okrskových komisií sa ich zodpovednou prácou po-
darilo to, že výsledky volieb v okrese Stropkov boli spracované ako 

druhé v rámci celého Slovenska.
Všetkým, ktorí sa na príprave 

a zabezpečení volieb akýmkoľ-
vek spôsobom podieľali úprimne 
ďakujem a želám v rodinnom aj 
pracovnom živote veľa úspechov . 
Teším sa na ďalšiu spoluprácu.

JUDr. Mária Kasičová
vedúca odboru všeobecnej 

vnútornej správy Obvodného 
úradu

Okresná organizácia SaS Stropkov vám úprim-
ne ďakuje za účasť vo voľbách do NR SR a zá-
roveň za odovzdané hlasy pre stranu Sloboda 
a Solidarita.

Pozor na plodiny neznámeho pôvodu 
pestované v záplavových oblastiach

RVPS Svidník neodporúča na-
kupovať plodiny neznámeho pôvo-
du, ktoré môžu byť kontaminované 
po záplavách. Do záplavových vôd 
sa dostali splaškové vody, odpad 
zo septikov, odpadové vody rôz-
nych priemyselných podnikov. 
Nebezpečenstvo je najmä mikrobi-
ologického charakteru - do vôd sa 
mohli dostať rôzne fekálne bakté-
rie, ktoré boli zistené aj vo vodných 
nádržiach určených na rekreáciu.

Častý je najmä výskyt rôznych 
druhov baktérií Escherichia coli. 
Vysoké teploty posledných dní priaz-
nivo pôsobili na množenie baktérií. 
Plodiny pestované v záplavových ob-
lastiach môžu byť napadnuté týmito 
baktériami, ale aj iným znečistením. 

Ovocie a zelenina sa konzumujú 
prevažne v čerstvom stave - jahody, 
šalát, kaleráb, mladá cibuľka, ces-
nak, reďkovky a ich umytím sa bak-
térie nezničia. Z tohto dôvodu sa 
odporúča spotrebiteľom nakupovať 
ovocie a zeleninu v predajniach, kde 
je pôvod plodín známy. Tak isto sa 
neodporúčajú nákupy pri cestách. 
Okrem toho, že predaj pri cestách 
je zakázaný (na predaj sú určené 
trhové miesta), väčšinou ide o to-
var neznámeho pôvodu a navyše je 
celodenne vystavený vysokým tep-
lotám, prachu, výfukovým plynom 
z automobilov, čo rapídne znižuje 
jeho kvalitu a bezpečnosť.

MVDr. Zozuľák Michal
riaditeľ RVPS


